


2

Kdyňsko centrem Plzeňského kraje
Je třeba vysvětlit, �e ná� region na�li

náv�těvníci na dvou místech. Jedním
byla expozice Plzeňského kraje, druhý,
doslova a do písmene stan, pak 
patřil Českému lesu. Některá území 
vystupovala tedy zdvojeně. Český les
u� tradičně lákal
pohostinností a zá-
zemím k příjem-
nému i u�itečné-
mu posezení. 

Pod hlavičkou
Plzeňského kraje se
představily mikro-
regiony, města i
soukromé firmy.
Jediným zahranič-
ním vystavovate-
lem byl bavorský
okres Regen ve
stánku Po�umaví.
Jeho přítomnost
měla zdůraznit stí-
rání rozdílů turis-
tických mo�ností
na obou stranách
�umavy. Za pul-
tem s propagační-
mi materiály v
p o � u m a v s k é m
stánku, který ve svém názvu obsáhl
oblast Prácheňska, Střední �umavy 
i Kdyňska, jsme zastihli Sylvu
Heidlerovou.

Potkáváme se u� na čtvrtém
Regiontouru. Vidíte mezi nimi nějaké
rozdíly?

S rozpadem okresů se patrně rozpadly
i letité přátelské vztahy mezi vystavova-
teli. To bylo znát hlavně na tom prvním,
takzvaně krajském. Postupně se ale
navazují kontakty nové, ka�dý rok je
atmosféra o něco srdečněj�í. Myslím, �e
na rozdíl od jiných expozic vystavuje 

v Plzeňském kraji o něco méně soukro-
mých společností, chybí tu men�í �iv-
nostníci i cestovní kanceláře.  Ale o to
více přijí�dí starostů a zástupců různých
lokalit, kteří hledají místo pro setkání a
obchodní jednání. 

Kolovečtí v Brně mleli, mleli a mleli. Výrobky divotvorného mlýna hodnotí starosta Ladislav Janda a
majitel muzea Martin Volf.

NA ÚLÍKOVSKÉ PLÁNI
Přes počáteční zata�enou, mlhavou oblohu vystoupalo do

vý�e 710 metrů nad mořem 185 nad�enců. A někteří se nako-
nec dočkali i slibovaného výhledu. Novoroční výstup, pod
organizačním vedením starosty Němčic Zdeňka Bosáka,  u�
má své pravidelné náv�těvníky, kteří na místo srazu přicháze-
jí i s tím rizikem, �e �ve vánici neuvidí nic ne� pár lidí, kteří

Plzeňské expozici dominoval
pověstný kolovečský mlýn. Jak tato
atrakce na náv�těvníky působila?

Kolovečský mlýn sám o sobě �ádným
lákadlem není. Navýsost zajímavá je
v�ak jeho funkce, kterou proslavila
místní divadelní hra o přemílání starých
bab na mladé dívky. Nejdůle�itěj�í je
tedy herecké představení, kterého se
Koloveč�tí zhostili s nevídanou profesi-
onalitou. Po čtyři dny ho opakovali v
pravidelných intervalech, co� bylo v
závěru podle protagonistů značně vysi-
lující. �lo o jediný divadelní kus na

výstavi�ti, ka�dé jeho předvedení přivo-
lalo skupinu diváků a sklidilo potlesk. 

O Divotvorném mlýně se v souvis-
losti s Regiontourem u� mluvilo
hodně. Nabízel Plzeňský kraj také
něco jiného, co by přilákalo a udr�elo
turisty v na�í oblasti?

Podle ohlasů
bylo velkým pří-
nosem právě to,
�e se představil
pod vlastním
jménem, je�tě
vloni vystavoval
společně s kra-
jem Jihočeským.
Celá expozice
byla nyní archi-
tektonicky sladě-
na do rázovitého
stylu pověstného
mlýna. Dobové-
mu představení
odpovídalo i po-
ho�tění náv�těv-
níků - �kvarky,
báč a placky.
S a m o z ř e j m ě
nechybělo pivo.
Tak�e Plzeňský

kraj tentokrát skutečně vsadil výhradně
na divadelní lidovou atrakci. 

Zajímali se turisté o Kdyňsko?
Upoutalo je něčím?

Kdyňsko nabízelo velmi praktickou
skládačku s mapkou pro cyklisty. Tu si
snad odnesl ka�dý, kdo se u stánku
zastavil. Ti, kteří dávají přednost levněj-
�í dovolené, mladí lidé a rodiny dětmi,
si odná�eli upoutávku na chatovou
osadu na Hájovně. Propagační publika-
ci dodaly například také Pocinovice či
Černíkov.

se při�li vyvětrat a vystřízlivět po bujaré silvestrovské noci.�
Počet příchozích se rok od roku zvy�uje, rekord byl 210 turis-
tů při nádherném slunečném a mrazivém dni v roce 2004.
Stejně jako tehdy, i letos byli za výstup odměněni společným
slosováním, přáním, stiskem ruky, přípitkem i opečenou 
klobásou.                                                                       (sh)



3

Výsledky tříkrálové
sbírky 2006 na Kdyňsku

Poděkování

KALENDÁRIUM

Co nás čeká ?
Zastupitelstvo Města Kdyně v prosinci

schválilo rozpočet města na rok 2006.
Jako v předchozích obdobích je to rozpo-
čet vyrovnaný. Ji� návrh investic navazu-
je na rozpracované akce a zároveň zařa-
zuje stavby, kde jsme při podávání pro-
jektů na získání dotací byli úspě�ní.
Pokračujeme v obnově místních komuni-
kací, a to včetně potřebných in�enýrských
sítí. V závěru loňského roku se podařilo
prosadit jako investiční akci rekonstrukci
hlavního průtahu silnice 1. třídy a jsou
uzavřeny smlouvy s dodavateli k termínu
30.6.2006. Jedná se o úsek, který končí za
Brnířovem. Bohu�el nebylo mo�né reali-
zovat ná� záměr, aby do této akce byl
zařazen i průtah obcí Hluboká. S těmito
akcemi bylo počítáno ji� v rozpočtu
města na rok 2005, ale rozhodující je zde
investice ze státního rozpočtu. Re-
konstrukci místních chodníků a in�enýr-
ských sítí s ohledem na dopravní provoz
není vhodné provádět odděleně. V rámci
této stavby bude dokončeno nové osvětle-
ní v Masarykově a �mídově ulici, vybu-
dován nový chodník od zástavby Na
Kobyle, provedena obnova přilehlých
chodníků, výměna kanalizace a části
vodovodního řadu ve �mídově ulici včet-
ně nového povrchu komunikace. Zároveň
bude provedena rekonstrukce vodovod-
ních přípojek. Důle�itou investicí pro při-
lehlé části obce budou nové souvislé
povrchy na místních komunikacích, kde
jsme získali dotaci v rámci programu
�Phare 2003�. Jedná se o silnice
Hamličky - Pranty (v délce 1 600 m),
Nová Ves - Vítovky (v délce 1 400 m) a
novou zpevněnou komunikaci Smr�ovice
- Modlín (v délce 591 m). Do obnovy
komunikací je zahrnuta rekonstrukce
komunikace Vodní ulice včetně prostran-
ství v nové zástavbě, potřebných kanali-
zací, parkovacích stání a nového veřejné-
ho osvětlení. V obci Prapoři�tě bude pro-
vedena generální oprava ji� nefunkční
vodní nádr�e. Významnou akcí bude
výstavba muzea v bývalém objektu přá-
delen na Náměstí ve Kdyni. Tento objekt
včetně ucelených sousedních pozemků
jsme k tomuto záměru před lety zakoupi-
li a postupně jsme do obecních bytů pře-
stěhovali původní nájemníky. Do rozpo-
čtu je tato náročná stavba zahrnuta na
základě přiznané dotace z programu
�INTEREG III� a musí být dle uzavřené
smlouvy dokončena do konce roku 2006.
O�iví se tak po léta nevyu�ívané prostory
ve středu města, vznikne zde klidněj�í
parkové prostředí s příle�itostným areá-
lem na veřejné akce, památkově chráněný
objekt po léta neudr�ovaný se vrátí do
původní podoby a kdyňský region zde

Kdyně 78 095,--  Kč
Hluboká 5 748,--  Kč 
Smr�ovce, Dobříkov, Brani�ov 4 640,--  Kč
Chodská Lhota 10 363,--  Kč
Kout na �umavě 37 531,50 Kč
Loučim 3 310,--  Kč
Libkov 2 816,--  Kč
Pocinovice 9 712,--  Kč
Brnířov 7 378,--  Kč
Starec 3 310,--  Kč
Mezholezy 4 508,--  Kč
Slavíkovice, Vílov 4 470,--  Kč
Spáňov  4 900,--  Kč
Úsilov 2 601,--  Kč
Nová ves, Vítovky  3 900,--  Kč
Zahořany  5 228,--  Kč
cca 188 510,50  Kč
Vybrané prostředky budou pou�ity pro zlep�e-
ní situace posti�ených dětí, na provoz azylové-
ho domu pro matky s dětmi v Havlovicích a
Domova sv. Lazara v Plzni.

Děkuji za milou pozornost starostovi města
Kdyně panu Janu Lőffelmannovi. Velmi mne
potě�ila.                 Věra Turková

Domov důchodců Kdyně

GABRIEL Vojtěch
Houslista, dirigent
*6.2. 1914 Koloveč
+ 1981
+25.výročí

GABRIEL Ferdinand
Hudebník, učitel hudby, ředitel kůru, kapelník,
sbormistr pěveckého spolku v Kolovči
*25.4. 1886 Koloveč, okr. Doma�lice
+13.5. 1972 Koloveč
*120.výročí

SCHÄTZ  Miroslav
Český chemik, docent V�CHT v Praze
*31.5. 1926 Kdyně
*80.výročí

FOREJT Jan
Učitel, kulturní a sokolský pracovník,
*1.1. 1829 Loučim
+6.6. 1911 Doma�lice
+90.výročí

HÖTZL Jiří, prof., MUDr.právník, univerzitní
profesor, sekční �éf ministerstva vnitra
*10.8.1874 Stanětice
+21.7. 1961 Praha
+45.výročí

FELIX Emil, prof.PhDr.
Literární historik, kritik, 
*23.11. 1889 Koloveč
+12.10. 1956 Plzeň
+50. Výročí

T�ÍDA Emil
Významný sokolský pracovník, autor řady
vlastivědných prací o Kdyňsku a Po�umaví
*13.1. 1862 Kdyně
+1.12. 1926 Plzeň
+80. výročí

bude moci v důstojném prostředí vystavo-
vat a pro budoucí generace uchovat doku-
menty a předměty připomínající na�i
minulost. V rozpočtu je počítáno s přípra-
vou projektu �Regenerace panelových
sídli�ť�, který umo�ní za�ádat o dotační
titul z Ministerstva pro místní rozvoj.
Projekt bude zahrnovat ucelenou sídli�tní
zástavbu sídli�tě Markova a Dru�stevní
ulice. Ze stavu v jakém se po 40 letech
nachází místní komunikace, doplňující
stavby v tomto sídli�ti a také z po�adavků
samospráv a občanů, je nutno jednorázo-
vě a uceleně tento stav ře�it. Do konce
června bude vypracována studie, která
bude dána veřejnosti k nahlédnutí a podá-
vání připomínek. Následně bude zpraco-
ván k termínu 20.10.2006 projekt, aby
bylo mo�né podat �ádost o dotaci. Studie
bude zahrnovat obnovu stávajících komu-
nikací, chodníků, schodi�ť, veřejného
osvětlení, jednotlivých přístře�ků pro
popelnice, zpevněných míst pro kontejne-
ry na tříděný odpad, odvodňovací �laby
pro svod povrchových vod, doplňky pro
dětské hři�tě, lavičky, odpočívadla a roz-
�íření parkovacích ploch. Po realizaci
tohoto záměru dostane tato část Kdyně na
řadu let odpovídající zázemí.

Nejsem spokojen s tím, �e do rozpočtu
nebyla zařazena výstavba tělocvičny v
areálu Masarykovy základní �koly.
Opakovaně jsme ji� od roku 2001 aktua-
lizovali �ádost o dotaci z Ministerstva
financí a opět bezúspě�ně. Nebylo nám
vyhověno přesto, �e v leto�ním předvo-
lebním roce z kapitoly �kolství a tělový-
chovy bude uvolněno mnohem více mili-
onů ne� v předchozích letech. Přesvědčil
jsem se o tom, �e za současné vlády není
mo�né získat dotaci na tuto stavbu, proto-
�e nikoho při navrhování rozpočtu nezají-
má skutečná potřebnost, ale stranické
obsazení jednotlivých radnic. Argumenty,
�e se jedná o jedinou úplnou základní
�kolu v Plzeňském kraji bez tělocvičny,
kde se v rozporu s osnovami slučují 
2 hodiny výuky v týdnu do jednoho dne 
a následně z důvodů přecházení a převlé-
kání se trvale jedna hodina ztrácí, �e se
jedná o �kolu střediskovou, kam 2. stup-
něm spadají �koly Kout na /�umavě,
V�eruby, Pocinovice a Prapoři�tě, a �e se
jedná o �kolu, kde ve výhledu nehrozí
úbytek �áků, jsou natolik výmluvné, �e
dokazující moje tvrzení. Zahajovat inves-
tici o nákladech kolem 25 milionů Kč bez
přiznané dotace by sice bylo mo�né, ale
zároveň z pohledu obce nehospodárné.  

Jan Löffelmann
starosta



4

Kdyňsko bude mít muzeum
Příznačným rysem čtyřicetiletí komunismu

bylo postupné přepisování dějin. Interpretace
dějin se zredukovala na několik událostí,
jejich� faktický význam byl mnohdy více ne�
sporný, zato marxisticky vzato propagačně
dialektický. Doba husitských válek nám byla
prezentována div ne jako předzvěst komunis-
tické společnosti, kde ve�keré statky budou
patřit v�em. Jan �i�ka před námi vystupoval
jako novodobý Gottwald. Vítězil prý hlavně
proto, �e bojoval za pravdu. S podobnou kva-
lifikovaností nakládali s historií protagonisté 
a mnozí pomahači �velkoněmecké ří�e�. I ti
hledali v historii ospravedlnění pro své mocen-
ské choutky. Výklad historie byl tak v minu-
losti vyu�íván pro ryze politické účely. Pojetí
dějin samo o sobě je v�dy předmětem hledání,
sporů, subjektivních postojů. Není na tom nic
divného. Teprve mnohaletý odstup ukazuje, �e
běh a význam jednotlivých událostí či údobí se
jeví trochu odli�ně, ne� jak je viděli přímí
účastníci. 

Teprve s odstupem bezmála staletí nám
nepřipadá v�e, co se dělo za Rakouska, úplně
�patné. Císař pán určitě nebyl tím vysmívaným
starcem z Ha�kových Osudů dobrého vojáka
�vejka. Mnohá pravidla z období jeho vlády
bezděky přijímáme včetně tradice velmi brz-
kého začátku pracovní doby. Bez historie se

neobejdeme. Ona nás provází na ka�dém
kroku, i kdybychom se jakkoliv bránili. Za
komunismu platilo, �e v�e je třeba modernizo-
vat, starou zástavbu neopravovat a nahrazovat
novými moderními stavbami. Tak nám vyrost-
ly paláce kultury, obludná monstra na náměs-

tích, v�e v zájmu pokroku. Bohu�el ani sou-
časná doba není některým projevům tohoto
typu u�etřena. Příkladem nevkusu je �elezobe-
tonová obluda mohutně se zdvihající nad
Královským hradem v Bruselu. Ka�dý určitě
mů�e i z domácích zdrojů hodně věcí přidat.

Kdyně také nebyla u�etřena. Na�těstí někte-
ré záměry sedmdesátých a osmdesátých let se
ji� dotáhnout nepodařilo. Pokud by při�la
revoluce o rok později, vnitřní stranu náměstí
by zdobil ji� mo�ná nevzhledný, obrovský
dům kultury, vhodný tak pro okresní konferen-
ce komunistické strany. Buďme rádi, �e to
nakonec dopadlo jinak a Kdyně se mů�e chlu-
bit svým náměstím, ačkoliv rozvě�ené hadry 
z některých obchodů lesk určitě nedodávají. 

Kdyně a Kdyňsko má mnoho zajímavých
míst, k nim� se vá�e slavná historie.
V�erubský průsmyk byl odjak�iva svědkem
událostí, které bychom si měli pamatovat.
Nebyla to pouze vítězství, ale také dobytí a
zpusto�ení hradů Rýzmberku či Her�tejna.
První textilní manufakturu v Čechách, která
byla za vlády Marie Terezie poctěna zvlá�tním
dvorským dekretem s privilegiem dědičného
práva pro výrobu příze a osvobození od vojen-
ské slu�by pro v�echny, kdo bydlí v továrních
budovách a jsou podniku neustále 
prospě�nými.

Určitě je mnoho důvodů, aby ve Kdyni stálo
muzeum, které bude tento region prezentovat.
A tak konec textilní výroby v hlavním traktu
přádelen nabídl paradoxně místo pro muzeum
za branou se lvem, místo tak typické pro
Kdyni a jeho historii. Součástí celého projektu
je i zpřístupnění a celková úprava sousedního
parku. Město část těchto ploch vykoupilo po
150ti letech, kdy bylo nuceno pozemky odpro-
dat z důvodů tí�ivé finanční situace. Historie
se tedy vrací symbolicky a Kdyňsko bude mít
ji� své druhé muzeum. To první soukromé v
Kolovči ji� nějakou dobu úspě�ně funguje.
Vybudovat muzeum není v�ak zále�itostí
finančně jednoduchou. A proto 4,5 milionu
korun z evropských fondů se nám určitě hodí.
Zhruba do �edesáti procent nákladů uhradí
město, co� není určitě maličkost, ale finanční
stabilitu rozpočtu nenaru�í. �ádali jsme
Evropskou unii o vět�í podíl, byrokratické pře-
ká�ky přes podporu sousedních německých
obcí nebylo mo�no úplně zdolat. Uskutečnění
záměru to v�ak neohrozí a Kdyně bude mít
vedle opravené infrastruktury v leto�ním roce i
své muzeum.

ing.  Vladislav Vilímec,
náměstek hejtmana Plzeňského kraje

Ing. Vladislav Vilímec



5

Novinky ze Safíru

Dne�ní novinky jsou ve znamení
akcí pro neorganizované děti.

Nejprve si povíme o volnočasovém
Klubu u čápa a v závěru vás pozvu na
turnaj v pexesu či závody na obří auto-
dráze.

Klub u čápa je otevřeným klubem a
proto se ho mohou účastnit v�echny
děti bez ohledu na to, zda jsou členy
na�í pionýrské skupiny či nikoliv.

Nemusí tedy vyplňovat �ádnou při-
hlá�ku ani platit členské příspěvky či
vstupné. Stačí, pokud si vezmou s
sebou vlastní přezůvky a chuť naučit
se a zahrát si novou deskovou hru.
Jedná se vět�inou o hry, které získaly v
Německu nebo ve Francii (kde je hraní
společenských her daleko roz�ířeněj�í
ne� u nás) presti�ní ocenění Hra roku.
Namátkou mů�u jmenovat hry jako
Tikal, Carolus Magnus, Osadníci 
z Katanu, Carcassonne, Ligretto,
Aktivity, Psí �ivot a mnoho dal�ích.
Klub u čápa bude otevřen a� do konce
května ka�dou neděli od 14:00 do
17:00 hodin.

Na únor jsme připravili pro v�echny
příznivce autodráhy ji� třetí ročník
Velké ceny Pionýrské skupiny Safír
Kdyně. Závod na obří autodráze je
určen pro děti od devíti let a pro nej-
úspě�něj�ího jezdce je připravena
pěkná cena. Akce se koná v sobotu 25.
února od 14.00 do 17.00 hodin v MKS
Modrá hvězda ve Kdyni.

Ani v leto�ním roce nevynecháme
oblíbený turnaj v pexesu. Oproti před-
chozím ročníkům jsme posunuli jeho
termín z konce ledna na sobotu 18.
března. Místo a přesný čas bude zve-
řejněno v dostatečném předstihu na
plakátech ve městě.

Turnaj v pexesu je určen pro v�ech-
ny děti �kolou povinné. Během turna-
je v�ichni odehrají deset her a poté
proběhne vyhodnocení nejlep�ích
hráčů.

Jak je ji� na�ím dobrým zvykem, ani
na této akci se neplatí �ádné vstupné a
akce je přístupná v�em dětem.

Tě�ím se na shledání s vámi, ať u� u
pexesa, autodráhy a nebo ka�dou
neděli nad deskovými hrami v Klubu u
čápa.                Václav Votípka - eNca

Adventní koncert skupiny Zebedeus
"To byl krásný koncert, �koda, �e trval jen hodinu, ale slíbili, �e zase přijedou." S takovým hod-

nocením se den po prosincovém koncertu skupiny Zebedeus setkávali jeho účastníci.
Bezprostředně po něm to toti� ani ne�lo. Synagoga ve Kdyni byla přeplněna náv�těvníky.
Nádherná kostelní atmosféra, vůně punče, grogu, a předev�ím pět mladých lidí klatovského
Zebedea se svým programem. To v�echno navodilo vánoční náladu, uvolnilo stres a hlavně vytvo-
řilo klid a pohodu na du�i. A s tím pak také odcházeli náv�těvníci koncertu do svých domovů.

(j�)

Slíbili, �e zase přijedou

Kdyňsko, informační zpravodaj,
vydává Sdru�ení obcí Kdyňska. 

Odpovědná redaktorka 
Sylva Heidlerová, tel. 602 168 171

Adresa redakce: Synagoga Kdyně 
Infocentrum, Masarykova 12,
Evidence periodického tisku 

u ministerstva kultury 
pod číslem MK ČR E 15943 

tel. 379 734 385 

mail: heidlerova@tiscali.cz, 
infocentrum@kdyne.cz. 

Uzávěrka pří�tího čísla je 10. 3. 2006

Tisk: TYPOS, tiskařské závody, a. s., 
Nádra�ní 473/3,

tel. 376 375 711, fax 376 375 713, 
e-mail: typos-kt@iol.cz, www.typos.cz

Start v Nové Vsi
První dny roku 2006 patřily stolnímu tenisu.

Sbor dobrovolných hasičů  Nová Ves-Vítovky
pořádá ka�doročně druhý den po Silvestru tur-
naj neregistrovaných hráčů ve stolním tenise.
V leto�ním, u� 26. ročníku, se při�lo utkat 26
hráčů. Po lítém a sportovním boji zvítězil Peter
Tomků. Druhé místo obsadil Bohumil Kreuz,
Pavel Kreuz byl třetí, čtvrtý Marek Tauer.         

starosta Václav Kraft.

Starý potok teče ponovu
Stavbu, je� by měla odvrátit nebezpečí povodní v Němčicích, zkolaudovali a zkontrolovali

odborníci v závěru roku. Ve dvou etapách probíhala od června roku 2004. Jednak �lo o úpravu 127
metrů přítoku Merklínky, kam byl polo�en rám z tzv. Bene�ů a sní�en spád, kterým se zamezí
rychlému protékání. Vět�í část potoka nyní probíhá obcí skryta pod zemí. V dal�í části stavby
do�lo k regulaci dal�ího půlkilometrového toku Starého potoka, Merklínky. Také pětina jeho toku
je nyní ukryta pod zemí. Nad zakrytou částí obou větví potoka vybudovala obec s pomocí
Plzeňského kraje chodníky za téměř čtvrt milionu korun. Navíc do�lo k vyči�tění původního kory-
ta a výstavbě nových mostků, spojníků s nemovitostmi. "Němčice se stovkou obyvatel a ročním
milionovým rozpočtem by na podobnou investici samy nenaspořily. Poslední povodňové �kody
jsme likvidovali v roce 2002. Domy při potoce jsou dnes zaji�těny proti vlhkosti, do�lo také ke sve-
dení vody z okapů do potoka." potě�eně popsal stavební práce a jejich smysl starosta Zdeněk
Bosák. Dílo bylo hrazeno státem z Programu odstranění povodňových �kod z Evropské investiční
banky. Finanční náklady přesáhly jedenáct milionů korun.                                                   (sh)



6

Do okrsku číslo 9 jsou začleněny sbory: Kdyně, Kout na �umavě, V�eruby, Hluboká, Brnířov.
Nová Ves - Vítovky, Starec, Spáňov, Podzámčí, Prapoři�tě a Hyr�ov. Činnost je během jednotli-
vých období řízena okrskovým výborem, jeho� starostou je pan Antonín Váchal a velitelem pan
Oldřich Fichtl, který je zároveň zástupcem ve Výkonném výboru OSH. Okrskových schůzí se
zúčastňují zástupci v�ech sborů a vyplývající úkoly přená�ejí do svých kolektivů. Rovně� jsou na
schůzích okrsku projednávány akce, které organizují jednotlivé sbory, ať u� se jedná o odbornou
přípravu, po�ární sport, kulturní, společenské a ostatní akce. Loni v květnu byla provedena odbor-
ná příprava Jednotek po�ární ochrany obcí Kdyně, Kout na �umavě a V�eruby, jejich� jednotky
jsou zařazeny do poplachového plánu Plzeňského kraje a vyjí�dějí k zásahům mimo působnost své
obce. Při odborné přípravě, která se konala na chatě hasičů v Koutě na �umavě, se procvičily nejen
základní prvky, ale i náročný zásah po�áru v objektu určeného k demolici, kde si ka�dý hasič mohl
naostro vyzkou�et skutečný zásah. Ha�ení jednotlivými druhy proudnic, zásahu s pěnou, zakouře-
ný prostor, záchrana osob z vy��ích pater budovy apod. Dále procvičili zásah likvidace ropné skvr-
ny na vodní hladině a ropných skvrn na tekoucí vodě úzkého toku, kde nelze pou�ít norných stěn.
Posledním tématem odborné přípravy byl zásah na horské chatě Koráb s cílem zajistit bezpečnou
a plynulou kyvadlovou dopravu vody. Tři dny, které hasiči pro�ili v bojových podmínkách, se
v�em velice líbily a ka�dý si přeje takto organizovanou odbornou přípravu opakovat. Pro ostatní
jednotky po�ární ochrany, které mají působnost pouze ve své obci, ji zabezpečuje okrsek. Loni se
konala v září při prověřovacím cvičení v obci Folmava. Účastnili se jí velité i členové těchto jed-
notek. Součástí odborné přípravy je i po�ární sport. 

Okrsková soutě� v po�árním sportu se konala v Hluboké. V kategorii �en zvítězilo dru�stvo ze
V�erub a v kategorii mu�ů dru�stvo z Prapoři�ť. Obě dru�stva postoupila do dal�ího kola (okres-
ního) soutě�e. Okresní kolo soutě�e se konalo dne 25. června 2005 v Doma�licích. Dru�stvo �en
ze V�erub obsadilo velmi pěkné II. místo a dru�stvo mu�ů z Prapoři�ť se stalo vítězem a postou-
pilo do krajského kola. Krajské kolo se konalo dne 13.srpna 2005 v Tachově.V tomto kole dru�-
stvo z Prapoři�ť obsadilo II. místo s právem účasti v dal�ím kole tj. Mistrovstvím republiky, kde
toto dru�stvo reprezentovalo svoji obec, okrsek, okres, ale i Plzeňský kraj. V tomto kole ji� dru�-
stvo nemělo takové �těstí a skončilo na předposledním místě. Přesto si myslíme, �e obě dru�stva
si zaslou�í pochvalu a uznání. V�dyť dru�stvo hasičů z Prapoři�ť je prvním dru�stvem z okresu,
které se probojovalo a� do posledního kola soutě�í - Mistrovství republiky dobrovolných hasičů v
po�árním sportu.  Organizování různých soutě�í v po�árním sportu má v okrsku dlouholetou tra-
dici. Sbor dobrovolných hasičů Prapoři�tě pořádal 5.června 2005 ji� osmý ročník soutě�e o "Pohár
SDH Prapoři�tě" pro kategorii mu�ů a �en. Dru�stvo z Prapoři�ť se zúčastnilo i několika dal�ích
soutě�í jako Chodské hasičské ligy (celkově 4. místo), Západočeské ligy a jiných pohárových 
soutě�í.

Sbor dobrovolných hasičů z Kouta na �umavě pořádal II. ročník soutě�e �O KOUTSKÝ KOR-
BEL� - tato soutě� se konala jako 7. kolo Západočeské ligy dne 6. srpna 2005. Soutě� byla hod-
nocena Radou západočeské ligy, jako jedna z nejlépe organizovaných a zabezpečených. Hasiči z
Kouta na �umavě ukončili loňský ročník ligy" na čtvrtém místě. Sbor dobrovolných hasičů Nová
Ves - Vítovky pořádal 10. září 2005 II. ročník soutě�e jako �Memoriál Josefa Schödelbauera,�
který navázal na známou soutě� �O zlatou přilbu�. Soutě� byla dobře připravena a bojovalo se o
hodnotné ceny. Na v�ech těchto soutě�ích a akcích je nápomocen celý okrsek . K jeho dobrým
výsledkům patří i kulturní činnost. Tradicí se staly Hasičské bály. Ne v�echny sbory mají mo�nost
tyto bály organizovat a pořádat, proto alespoň náv�těvou bálů "u sousedů" podpoří sbory okrsku.
Hasičské bály tradičně pořádají tyto sbory: Hluboká, Kdyně, Kout na �umavě, Prapoři�tě,
V�eruby, Starec a Spáňov. Sbor dobrovolných hasičů ze Spáňova pořádal 2. července 2005 ji� 
9. mezinárodní setkání harmonikářů za účasti 35 harmonikářů z Čech a Bavorska. Tuto akci nav-
�těvuje ka�doročně 700 - 800 diváků. Z tohoto výčtu je patrno, jak je náročné tuto akci organizo-
vat a zajistit. Kromě toho se dru�stvo mu�ů ze Spáňova zúčastnilo i dvou pohárových soutě�í v
Mnichově a v Nové Vsi - Vítovkách. Ji� několik let je Sborem dobrovolných hasičů v Brnířově
pořádán tradiční �Brnířovskej parez� v�dy za velké účasti nejen občanů Brnířova, ale i ostatních,
zejména hasičů. Celoroční práci z mláde�í v okrsku provádějí pouze dva sbory a to Kdyně a Kout
na �umavě. V leto�ním roce dru�stvo dorostenců ze Kdyně reprezentovalo okres Doma�lice na
Krajské soutě�i s dobrým umístěním. Mladí hasiči z Kouta na �umavě se v leto�ním roce poprvé
zúčastnili závodu hasičské v�estrannosti. Ale ne v�echna práce v okrsku se daří. Problém je napří-
klad ve Sboru dobrovolných hasičů Hyr�ov, kde činnost ji� několik let stagnuje. Okrskový výbor
se touto situací několikrát zabýval. V současné době se podařilo najít nové vedení sboru. Otázku
bude znovu ře�it pří�tí okrsková schůze v Hyr�ově.   

Tiskové mluvčí okrsku č. 9
Helena Klimentová

Jaroslava Balounová  

Hasičský okrsek číslo devět
- rekonstrukce výpusti rybníka ve Vílově
- oprava stodoly u obecního úřadu v Černíkově
- oprava fasády u čp. 19 v Černíkově
- dopravní značení v Černíkově, ve Vílově 
- oprava zábradlí na mostě v Rudolticích
- úprava prostranství před kostelem ve

Slavíkovicích a  přemístění kontejnerů na tří-
děný odpad včetně rekonstrukce čekárny

- srovnání pozemku ve Slavíkovicích naproti
rybníku, který by se dal vyu�ít jako volné
prostranství pro děti

- oprava čekárny v Černíkově
- výchovné řezy zeleně ve v�ech částech obce

spojené s bě�nou údr�bou ostatního majetku
(nátěry, oprava veřejných světel, údr�ba
veřejných prostranství, údr�ba hřbitova,
místních komunikací - odvod de�ťových
vod)

O v�ech těchto akcích bude znovu jednáno a s
konečnou platností rozhodnuto dle vý�e
finančních prostředků  při schvalování rozpo-
čtu na rok 2006. Dále předpokládáme, �e ve
spolupráci s obecním úřadem Mezholezy a
Úsilov proběhne setkání důchodců. Rok uza-
vřeme nastupující tradicí, kterou je uspořádání
vánočního koncertu. 

Za obec Černíkov: 
Jaroslav �lachta, starosta

Co chystá Černíkov

Zastupitelé na bobech
Zatímco hasiči v Chodské Lhotě zhodnotili

práci za rok 2005 na výroční valné hromadě,
která se konala v hostinci u Strnadů, obecní
zastupitelstvo naposledy zasedalo na bobech.
Tři dny před koncem roku krátce projednaly
návrhy na rok 2006 a schůzi zakončili i s
pozvanými hosty půlnočním bobováním.
V�em pak prospěl novoroční fotbalový zápas
na zasně�eném terénu.                                     (sh)

Cestou reginálního zpravodaje
Kdyňsko jsme vás po�ádali o pomoc při
vytváření komunitního plánování sociál-
ních slu�eb na území Sdru�ení obcí
Kdyňska. Cílem bylo zjistit názory na
současný stav sociálních slu�eb, v čem
vidíte klady a co myslíte, �e v sociálních
slu�bách chybí. Děkujeme v�em, kteří se
aktivně této akce zúčastnili a odevzdali
vyplněné dotazníky. Vět�ina z vás anketu
přivítala, a to zejména proto, �e se město
o jejich problémy zajímá, �e mohou říci,
co je pálí, a �e se mohou podílet na roz�í-
ření a zkvalitnění sociálních slu�eb na
Kdyňsku. Dík patří v�em, kteří pomohli
akci zajistit a řadu občanů oslovili přímo
v jejich domácnostech, členům vytvoře-
ných pracovních skupin, studentům a
pečovatelkám, které pomohly občanům
dotazníky vyplnit a tímto se podílet na
procesu vzniku takových slu�eb, které
jsou potřebné pro vět�inu lidí �ijících 
v regionu. O výsledcích budeme informo-
vat v pří�tím čísle zpravodaje. Nyní při-
pravujeme dal�í, podrobněj�í dotazník,
který zaměříme na konkrétní skupiny 
u�ivatelů.   

Jaroslava Ducháčková, Pečovatelská
slu�ba Kdyně

Komunitní plánování



7

Sbor dobrovolných hasičů ve Kdyni v roce 2002 slavil 130 let svého zalo�ení. Byla uspořádá-
na výstava o historii hasičů se zajímavými hasícími prostředky. Zároveň proběhla veřejná slav-
nostní schůze s koncertem dechové hudby Hájenka na náměstí a v hasičské zbrojnici den otevře-
ných dveří. Při této příle�itosti sbor vysvětil nový prapor a odhalil so�ku svatého Floriána, která je
umístěna na čelní zdi hasičské zbrojnice ve Kdyni. Závěrem velké slavnosti byla ukázka ha�ení
po�áru jak historickými stříkačkami, mezi nimi� byla  i L&K z roku 1925, tak i novou hasicí tech-
nikou. 

HASIČSKÁ STŘÍKAČKA  L & K 
��así� s motorem automobilové stříkačky bylo vyrobeno v roce 1925 firmou LAURIN & KLE-

MENT v Mladé Boleslavi. Kompletní hasičskou nástavbu s čerpadlem a v�ím příslu�enstvím zho-
tovila firma R.A. Smekal v Praze na Smíchově. Automobilová stříkačka je vybavena řadovým
zá�ehovým motorem s vrtáním 72 mm a zdvihem 110 mm. Obsah motoru je 1791 cm krychlových
a výkon dosahuje 18,4 KW(25K). Plně obsazená stříkačka mů�e jet rychlostí a� 40 km/hod,  av�ak
spotřeba činí 16 a� 20 l/100km.Celková hmotnost vozidla je 2450 kg.

Automobilová stříkačka je určena k dopravě osmičlenného mu�stva k po�áru, čerpání vody a
ha�ení po�áru. V zadní části auta je dvoulistové čerpadlo, které má samostatný zavodňovací
systém z nádr�e. Za čerpadlem jsou dvě vyrovnávací nádr�e usměrňující tlak výtlačného vedení.
Čerpadlo dosahuje tlaku 10 a� 13 atmosfér. V zadní části automobilu jsou na mobilních navijácích
upevněny hadice a nad sedadly hasičské �ebříky.

Uvedenou automobilovou stříkačku zakoupil Sbor dobrovolných hasičů ve Kdyni roku 1926 za
119 850 korun. Dovezl ji 13. února vrchní ing. Potůček a montér Veselík ze Kdyně. Ji� 14. února
1926 byla provedena zátě�ová zkou�ka. Vlastní stroj bě�el bezvadně a bylo nata�eno 280 metrů
hadic. Dostřik vodorovný a hadicí o průměru 14 cm byl 46 metrů a dostřik kolmý 30 metrů.
Rovně� byla provedena zkou�ka jízdy automobilem terénem. Autostříkačka byla obsazena osmi
mu�i a zku�ební jízda vedla přes Brnířov, Hlubokou, Pocinovice, Běhařov, Spůli, Soustov, Vrá� a
Libkov zpět do Kdyně o délce 60 km. Druhá jízda se uskutečnila 17. února 1926 a vedla přes
Zahořany a délka trasy byla 45 km. S výkonem automobilové stříkačky byli hasiči spokojeni.
Oficiální předání stříkačky Laurin & Klement - R.A. Smekal, typ 115 se konalo a� 1. září 1926.

Od této doby stříkačky s kdyňskými hasiči mnohokrát zasahovaly při po�árech v okolních ves-
nicích.

Hořelo v Pocinovicích, v Mezholezích, na Her�týně či ve V�erubech. V roce 1934 hořela kdyň-
ská továrna a v roce 1936 zasahovala stříkačka na Podzámčí nebo ve Kdyni u Hynků a Ihů. Tento
stroj byl stále pou�íván a� do roku 1958.

Aby mohl hasičský sbor dostat nové vozidlo, měla být stříkačka v letech 1964 a� 1965 se�roto-
vána. Hasiči nahradili váhu vozidla sběrem �elezného �rotu a tím auto zachránili. Automobil byl
stále udr�ován a jeho funkce předváděna na různých hasičských slavnostech. Stříkačka dostala
název �Babička� sboru a je pou�ívána jako historické vozidlo. Při stoletém výročí hasičského
sboru v Pře�ticích či v Přerově se zúčastnila hasičských slavností. V roce 2004 dostala "Babička"
své nejvy��í ocenění. Obsadila 1. místo v soutě�i elegance historických vozidel na tradičním set-
kání hasičských automobilů v Praze. Jejími řidiči v její osmdesátileté historii byli tito hasiči: Jakub
Janovec, Josef Toman, Arno�t Seidl, Franti�ek Zíma, Franti�ek Mlnařík a Miroslav Bauer.

Automobilová stříkačka Laurin & Klement je stále udr�ována v dobrém technickém stavu.
Přesto za 80 let do�lo k některým opotřebením. A tak v roce 2001 a 2005 proběhla na stroji vět�í
oprava opotřebovaných dílů. Na opravě se  nejvíce podíleli: Arno�t Steidl, Franti�ek Mlnařík a
Miroslav Bauer.

U příle�itosti 80. výročí �Babičky�, která je dosud plně funkční a byla skoro 35 let pou�ívána
při po�árech ve Kdyni a okolí hasičským kdyňským sborem, bude na její počest znovu slavnostně
opakována její zku�ební jízda. Proběhne v polovině února za předpokladu vhodného počasí, které
by dovolilo náročnou trasu absolvovat. Start jízdy se plánuje ve 14. 00 hodin od hasičské 
zbrojnice.                                                                                        Text a obrázek V. Weninger

BBAABBIIČČKKAA
80 LET AUTOMOBILOVÉ HASIČSKÉ STŘÍKAČKY

Náročná a nákladná rekonstrukce silnice
ve Kdyni skončila. Před koncem loňského
roku do�lo nejen k slavnostnímu přestři�ení
pásky, ale skončila také v�echna omezení,
která museli řidiči, chodci i obyvatelé spoj-
nice mezi centrem, autobusovým i vlako-
vým nádra�ím respektovat. 

Vzhledem k tomu, �e jde o nejfrekventova-
něj�í komunikaci ve městě, je její rekonstruk-
ce velmi přínosná. Vede nejen k oběma 
nádra�ím, ale také ke zdravotnímu středisku 
a průmyslové části. Staré dla�ební kostky
umocňovaly hluk, silnice byla hrbolatá, nevy-
mezená stání podporovala chaos. 

Kamennou dla�bu rozhodla radnice vy-
jmout a nahradit asfaltovým povrchem.
Součástí stavby se stalo vybudování parkova-
cích míst, přičem� kamenné obrubníky z
původní silnice zůstaly na místě. K nim byla
provedena přídla�ba, aby nová komunikace
zůstala v rovině. Podélná stání pro auta jsou z
kostek, nájezdy na boční komunikace z asfal-
tu. Kromě výstavby nových chodníků do�lo
také na rekonstrukci kanalizačních řadů 
a vybudování kanalizačních propustí.

O financování se z vět�iny postaral Plzeňský
kraj. Celkové náklady vy�ly na patnáct milio-
nů korun, z toho téměř čtyřmi miliony se podí-
lela Kdyně sama. Soubě�ně do�lo toti� také k
úpravě autobusového nádra�í, kde vznikl dal�í
odstavný pruh. Cestující ze Kdyně tak vyu�í-
vají deseti zastávek, které provozovatelé nově
označili.                             Sylva Heidlerová

Pohodlně 
do průmyslové

části

V mrazivém dni se přestři�ení pásky ujal
náměstek hejtmana Vladislav Vilímec 



8

Slévači proslavili 
Společnost Kdynium, a.s. je největ�í slé-

várnou přesného lití na vytavitelný model
u nás. Její kořeny sahají a� do roku 1954.
V roce 1992, s přeměnou firmy na akcio-
vou společnost, pro�la slévárna zásadní
restrukturalizací a změnou výrobního pro-
gramu. Od té doby se ve svém oboru řadí k
celosvětově nejvýznamněj�ím slévárnám.
Jaký byl vývoj společnosti a jaké vize v
současné době uplatňuje? Otázky zodpo-
věděl ředitel firmy Josef �ustek.

S jakými záměry jste před třinácti lety
zakládali společnost?

V roce 1992, kdy jsme přebírali slévárnu,
bylo zřejmé, �e co si nevyděláme, to nebude-
me mít. Dříve lukrativní obory jako zbraně,
letecké systémy, turbíny či medicínská techni-
ka �ly do útlumu. Při rozhodování co dál jsme
vsadili na globalizaci. Vycházeli jsme z toho,
�e na�e �ance je tam, kde nejsou vytvořena
pevná spojení mezi zákazníkem a výrobcem.
Vsadili jsme na komparativní výhody Kdynia,
a to vyrobit velké mno�ství přesně litých
odlitků v po�adované kvalitě a� do úrovně
ručení za výrobek a v konkurenceschopné
ceně. V celosvětovém měřítku není mnoho
firem, které mohou nabídnout zákazníkovi
tyto podmínky. Jsou bezesporu takové, které
doká�ou vyrobit levněji, jiné mohou vyrobit
více odlitků, případně kvalitněji, ale sloučit
v�echny tři aspekty je opravdu obtí�né. V
Číně sice mohou vyrobit levněji, tě�ko v�ak
dodají odlitky v reálném čase, nato� v systému
Just in Time, co� je hlavní předpoklad pro
oblasti, jako jsou automobilový průmysl či
informační technologie. 

Jak toto rozhodnutí s odstupem času hod-
notíte?

Myslím, �e se nám podařilo stanovené cíle
splnit. Postupně jsme restrukturalizovali
zákaznické portfolio. V současné době jsou
nosným programem právě velké série vyrobe-
né ve vysoké kvalitě v přesném čase a za
velmi rozumné ceny. Výrobní program jsme
rozdělili do čtyř nosných pilířů. Stě�ejním
pilířem jsou u� uvedené supersérie zejména
pro automobilový průmysl, do dal�í oblasti
spadají komerční odlitky s důrazem na koro-
zivzdornou a �áropevnou ocel, třetím okru-
hem jsou pak odlitky od 1 g do 35 kg s limi-
tovanými parametry, jako je hmotnost, přes-
nost, materiál, slo�itost aj. Věnujeme se také
speciální výrobě, která je v�ak v současné
době v Kdyniu spí�e okrajovou zále�itostí.
Průměrná váha odlitku se pohybuje okolo 
220 g. Zákazníci po�adují předev�ím men�í a
náročněj�í díly, ať u� z pohledu materiálu,
tvaru nebo rozměru.

Automobilky jsou lukrativním, ale záro-
veň náročným zákazníkem. Je tě�ké uspět, 
a hlavně udr�et se na trhu?

Automobilový průmysl je velmi náročný
zákazník. Jedna systémová vada mů�e ovliv-

nit, kdy� ne bytí a nebytí firmy, tak určitě ren-
tabilitu vět�ího či men�ího období v její his-
torii. Hovoříme o statisícových sériích, kdy
není přípustné sebemen�í selhání. Proto se v
Kdyniu zaměřujeme na nulovou chybovost.
K tomu je třeba mít precizně zpracované kon-
trolní metody tak, jak se dříve pou�ívaly ve
speciální výrobě. Musíme si také uvědomit,
�e �ádná firma není zařazena do seznamu
eventuálních dodavatelů, pokud se nestane
klasifikovaným dodavatelem. Ten musí
splňovat náročné podmínky stanovené jak
výrobcem, tak důle�itými odběrateli. Od roku
1992 jsme proto začali intenzivně pracovat na
ve�kerých certifikacích, jako jsou VDA, QS
nebo nově ISO TS 16 949, které u� poněkoli-
káté obnovujeme. U důle�itých materiálů
provádíme materiálové certifikace. Na tyto
základní předpoklady navazují audity jednot-
livých zákazníků.

Jaké typy odlitků vyrábíte pro automobilo-
vý průmysl?

Jde předev�ím o součásti motorů, převodo-
vek, výfukových systémů turbodmychadel
atd. Na vavřínech v�ak nespíme. Uplatňujeme
ofenzivní obchodní politiku, kdy se účastní-

me výběrových řízení kdekoliv na světě, sna-
�íme se prosazovat v elektronických aukcích.
Vytváříme podmínky pro to, abychom se stali
vývojovým dodavatelem, co� pova�uji za
jeden z prioritních cílů firmy. Zaměstnáváme
�pičkové konstruktéry, kteří umějí ve spolu-
práci se zákazníkem vyvinout prvotřídní odli-
tek. Pak u� zále�í jen na nás, jak doká�eme
zákazníka přesvědčit o tom, �e výrobek vyro-
bený přesným litím doká�e nahradit to, co se
jinde sna�í vytvořit slo�itým způsobem.
Navíc je u přesného lití mo�né vyu�ít neome-
zenou �kálu materiálů, co� u jiných způsobů,
např. u tváření, nelze zajistit. To platí přede-
v�ím u �áropevných výfukových systémů,
turbodmychadel či při zpracování vysokopev-
nostních materiálů, kde mů�e být konkurencí
kování, ale s ohledem na dal�í obrábění má i
zde odlitek své velké výhody.

Ve spojitosti se slévárenstvím se stále čas-
těji skloňuje pojem ochrana �ivotního pro-
středí. Jak si v této oblasti stojí va�e společ-
nost?

Loni jsme natavili  cca 8 tis. tun na přibli�-
ně 3000 tun expedovaných. A to u� není pro-
dukce, která by byla zanedbatelná z hlediska

Ředitel Josef �ustek.



9

Kdyni ve světě
�ivotního prostředí. I zde proto přistupujeme
k podmínkám daným legislativou v ČR i EU
odpovědně. Soubor zákonů, nařízení, vyhlá-
�ek ve vztahu k �ivotnímu prostředí ( EIA ) a
integrované povolení provozu IPPC jdou
ruku v ruce rozvojem výroby. Klíčovým pro-
blémem v této oblasti je přechod od alkoho-
lových pojiv na bázi ethanolu k hydrosolu na
bázi vody. Jde o celosvětový trend, ke které-
mu musejí postupně přejít v�echny významné
slévárny, i kdy� k tomu mohou mít určité
výhrady, například z pohledu energetické
náročnosti. 

Přechod na nové technologie s sebou nese
značné finanční náklady. Jakou investiční
politiku uplatňujete?

Investice, které dnes provádíme, směřují
nejenom k tomu, abychom udr�eli zákazníka,
ale abychom zároveň neohrozili chod firmy
právě z pohledu �ivotního prostředí. Jak jsem
u� uvedl, na prvním místě je kvalita.
Slévárnou denně prochází přibli�ně 80 tis.
odlitků. Pro zaji�tění jejich kvality je potřeba
značných investic, a to předev�ím do zku�eb-
ních zařízení. Například v�echny díly, které
jsou dynamicky namáhány, musejí mít nejen
chemické a mechanické analýzy a dolo�ené
mechanické hodnoty při tepelném zpracová-
ní, ale i rentgenové, kapilární a magnetické
polévací zkou�ky na trhliny. Rentgenové kon-
troly stoprocentně provádíme u v�ech dílů,
které mají být vystaveny vy��í námaze.
Značení odlitků, ručení za výrobek, to v�e
stojí značné finanční náklady. Pro zaji�tění
zpětné identifikace musíme mít navíc kvalitní
informační systém. A tak bych mohl pokračo-
vat dál a dál. Investice do technologií jsou
v�ak nezbytné, zaji�ťují nám právě to, co si na
nás na�i zákazníci cení. 

Jak jsou tyto investice spjaty s ochranou
�ivotního prostředí?

Investice do technologií jdou ruku v ruce s
investicemi právě do ochrany �ivotního pro-
středí. Kdy� u� doká�eme konkurovat kvali-
tou, mno�stvím a cenou, nemů�eme si dovo-
lit ohrozit výrobu byť sebemen�ím překroče-
ním příslu�ného limitu. Ročně investujeme
do těchto opatření miliony korun přímo 
a výměnou zařízení �etrněj�ím k �ivotnímu
prostředí nepřímo desítky milionů korun.

Investujete také do inovací?
Musíme si uvědomit, �e si málokterá firma

dovolí inovovat technologie, ani� by k tomu
měla zaji�těný patřičný odbyt. V tomto směru
jdeme takříkajíc vy�lapanou stezkou, kdy
investujeme do technologií, které nám pomá-
hají rozvíjet u� jmenované čtyři základní pilí-
ře na�í výroby. To se týká i speciální výroby,
která se podílí zatím pouze 2 a� 3 % na cel-
kovém obratu firmy. Za posledních 5 roků
minimálně 200 mil Kč.

Automobilový průmysl tvoří převá�nou
část va�ich zákazníků. Jak diverzifikujete
rizika s tím spojená?

V současné době nás kromě automobilové-
ho průmyslu �iví i klasické strojírenství.
Pomyslnými tře�ničkami na dortu jsou pak
například zubní přetvary a kovy. Je pravdou,
�e v okam�iku recese nebo skončení výroby
jednoho druhu výrobku mů�e dojít k otřesu
výroby v řádech desítek i více milionů korun.
Nejednou jsme u� tuto situaci za�ili, napří-
klad ukončením výroby převodovek pro
AUTO �koda ve Strakonicích, přechodem
Felície na Octávii, ale i ukončení výroby
původního motoru �kodovek. Na�těstí nebyl
tento pokles a� tak znatelný. Jde o to, �e při
kolísání výroby nelze více či méně omezit
re�ii firmy. A nejhůře se sni�ují právě tyto

Zatímco před pěti lety dětí na Kdyňsku
rok od roku ubývalo, s přelomem tisíciletí se
zlomil i tento narůstající trend. S počtem
miminek se také zvý�il zájem o slavnostní
přivítání občánků na kdyňské radnici. Loni
se jich na první oficiální obřad v �ivotě při-
�la představit téměř �edesátka. �Naposledy,
koncem loňského listopadu, při�lo více ne�
devadesát procent pozvaných rodin, obřadní
síň byla zcela zaplněná,� doplnila matrikář-
ka městského úřadu.                             (sh)

Obřadní síň
zaplnila mimina

Občankou města Kdyně se mezi třiceti jinými
vrstevníky stala také Anetka Drahoňovská 
z Hluboké.

Nový rok 
v nových lavicích
V nových lavicích zahájí nový rok

třicítka �áků ve V�erubech na
Doma�licku. Pro ka�dé dítě je určen
jednomístný pracovní stůl, co� zlep�í
jak kázeň ve třídách, tak manipulaci 
s nábytkem.

Pětatřicet lavic bylo pořízeno za více
ne� sto tisíc korun, které z velké části
poskytli sponzoři. Staré stoly a �idle,
které u� neodpovídaly moderní výuce,
�áci vynesli během vánoční besídky. Po
opravě budou slou�it k zahradnímu seze-
ní. Nové vybavení základní v�erubské
�koly je prvním krokem k postupné reno-
vaci a modernizaci zařízení. Následovat
by měla  venkovní výuka a úpravy zahra-
dy.                                                  (sh)

Seznam sponzorů, kteří pomohli při
nákupu 35 ks vý�kově stavitelných jedno-
místných lavic a vý�kově stavitelných
�idliček:

Ing. Jindřich �varc, obchodní společnost
HESTI s.r.o., Praha
Ing. Petr Červený, Česká drůbe� s.r.o.,
Lu�eničky
Ing. Vladimír Koranda, V�EZEP s.r.o.,
Hájek
pan Hoang Van Nam, V�eruby
Obchodní společnost NGA&HA s.r.o.,
Plzeň
Ing. Oldřich Kovařík, LUKANUS - stav,
Chodov

(DR)

re�ie. Navíc, zbavit se odborně zdatných
zaměstnanců není v důsledku pro firmu
dobrým ře�ením. Proto uplatňujeme zásadu
diverzifikace rizik mezi více velkosériových
zákazníků. Zaměřujeme se na deset nejvý-
znamněj�ích, co� nás i nutí ke zvy�ování
kapacit. V současné době investujeme do
kapacit. Optimální rozlo�ení objemu výroby
u jednotlivých zákazníků (velkosériových)
vidím mezi deseti a� patnácti procenty, kdy
výpadek ve výrobě �ustojí� firma mnohem
snáz ne� při objemech vy��ích. V rámci pro-
sazování těchto záměrů má Kdynium dlouho-
době vypracovaný Strategický podnikatelský
plán rozvoje s přesně určenými cíli a rozpra-
covanými vizemi od obchodní, výrobní či
technologické politiky přes prodej, vymáhání
pohledávek a� po uspokojování akcionářů 
a zaji�tění reprodukce firmy. 



10

Dobrovolní hasiči v Prapoři�ti
Sbor byl zalo�en v roce 1920 jako jedno-

tka určená slu�bě obyvatelům obce Pra-
poři�tě. Dnes se skládá z 53 členů, z nich�
značnou část tvoří členové aktivní. Za
posledních pár let pro�la organizace velkým
rozvojem, o který se zaslou�ili i mlad�í čle-
nové. Celková činnost organizace se zamě-
řuje na prevenci, práce pro obec a v rámci
sboru i na soutě�e.

Soutě�ní činnost se v SDH Prapoři�tě roz-
víjela hlavně po roce 1994, kdy se vytvořilo
jádro asi čtrnácti mladých členů, z nich�
vět�ina zůstala činnými dodnes. Náplní celé
skupiny bylo o�ivit tradici soutě�ní činnosti
v obci  a svým způsobem vytvořit tradici
novou. Připomeňme jen, �e � mladí po�ární-
ci� byli v obci Prapoři�tě zalo�eni
10.11.1972.

V roce 2005 jsme toho za�ili hodně.
Hned na začátku musím zmínit zatím nej-

vět�í úspěch sportovního dru�stva SDH
Prapoři�tě za dob jeho existence, a to vítěz-
ství v krajské soutě�i v Tachově. Mo�ná by
někdo mohl namítnout, �e druhé místo není
vítězství, ale postup na republiku mluví za
v�e. Ano, absolutní vítěz Horní Lukavice jel
na republiku obhajovat loňské vítezsví a
díky tomu měl �anci na postup na republiku
i mančaft z pozice druhého místa, ale i tak,
toto vítězství pro nás opravdu hodně zname-
ná a myslím si, �e konečně na sebe mů�eme
být trochu hrdí.

Mistrovství ČR v po�árním sportu v
Havlíčkově Brodě. 

Málo kdo z nás vnímal to podzimní poča-
sí, vítr a zimu, která v�em zalézala pod
ků�i�.

Věřte mi, �e takový fičák jsme je�tě nevi-
děli. Tribuny plné soutě�ících, spousty divá-
ků, příznivců po�árního sportu a hlavně
fanou�ků. Ka�dý fan klub oblečený v bar-
vách dresů mančaftů, barvičkami pomalo-
vané obličeje, bubny, houkačky, trumpety,
ohromná vřava a naprosto unikátní a neuvě-
řitelná atmosféra. A k tomu neskutečná ner-
vozita v�ech týmů�

Víme, �e není na místě se chlubit s 15.
místem z �estnácti soutě�ících týmů z celé 
republiky, ale stálo nám to za to. Na obranu
mů�eme s čistým svědomím říci, �e málok-
terý z mančaftů se skládal jen ze členů
sboru dobrovolných hasičů. Zde nelze přejít
skutečnost, �e jsme ve velmi velké nevýho-
dě vůči sborům, v jejich� týmech jsou čle-
nové profesionálních sborů, a to o mo�nosti
tréninků a přípravy nemluvě�

Na�e velké, opravdu velké poděkování
patří Městskému úřadu ve Kdyni. Bez jejich
ohromné podpory bychom mo�ná na repub-
liku ani nejeli. Ne v�ichni víte, �e účast na
republice je podmíněna jednotným vzhle-
dem. Pro nás to, mimo nákupu nového
materiálu, znamenalo i pořídit si elasťáky,
bundy, sportovní ta�ky�A to druhá nejdů-
le�itěj�í věc - doprava. 

Okresní sbor se k nám bohu�el zachoval
hodně mace�sky. Nechápeme proč. Jeli jsme
přece reprezentovat nejen na�i obec, ná�

sbor, ale zároveň i okres a kraj. Podpora 
z jejich strany nebyla vůbec �ádná 

Ale s celou zále�itostí jsme se statečně
poprali, stálo nás to hodně sil a ponaučení
pro pří�tě máme také.

Nečekali jsem �ádné díky ze strany okres-
ního SHČMS, ale co nás opravdu zamrzelo
je fakt, �e nikdo z okresního sdru�ení nepo-
va�oval ani za důle�ité zúčastnit se na�í
valné hromady.

K celé leto�ní sezóně bychom rádi řekli
jen pár věcí.

Máme zálusk na účast v Západočeské
lize, samozřejmě perfektní umístění na
okrese a v lep�ím případě i na kraji. Na loň-
ské �těstí spoléhat nemů�eme, musíme se
pořádně připravit. 

Loni jsme se celkem zúčastnili 15 závodů
a přivezli si celkem 9 ocenění. Jak ji� jsem
zmiňovala, dvakrát jsme se vydali na
Moravu změřit si své síly. Poprvé k na�im
hasičským kamarádům do Kobylí. Na této
krásné soutě�i jsme získali nádherné 
2. místo a obdiv vět�iny účastníků. Podruhé
to bylo v �irokém Dole, soutě� VŘSR o
pohár V.I.P. Lenina. Při�el Lenin, přistál
Fidel Castro, Paroubek rozehnal Čech Tek 
a začalo se soutě�it. Příprava tři minuty,
jeden pokus. Tak perfektní zadek se nám
snad v �ivotě nepovedl, měli jsme na vítěz-
né místo, ale �těstí při nás u terčů nestálo.
Nevadí, za Leninem se vydáme i letos.

Musím také pochválit na�i soutě�, samo-
zřejmě i ústy ostatních mančaftů, které se
zúčastnily. Výborná organizace, občerstve-
ní, prostě super.

Sezóna to byla dá se říct vcelku úspě�ná,
časově nabitá, občas trochu hektická, dra-
matická, ale prostě povedená.

Kluci berou svoje posty v mančaftu
vá�ně, ka�dý v rámci mo�ností přispívá
svým dílem k rozvoji sboru. Toho si
obzvlá�tě ceníme u kluků, kteří běhají za
nás, ale zároveň jsou i členy jiného sboru.

Sbor funguje hlavně díky členům 
výboru:
1. Krejbich Václav - starosta sboru
2. Mráz Ladislav - velitel sboru
3. Ma�l Robert - zástupce velitele
4. Kubíková Martina - jednatel
5. Kubík Franti�ek - pokladník
6. Kubík Lubo� - strojník
7. Marcel Zdeněk - hospodář
8. Ebenstreit Franti�ek - hospodář
9. Jankulík Martin - člen

10. Jankulík Tomá� - člen

A o úspěchy na sportovním poli se stara-
jí: jméno/přezdívka
1. Mráz Ladislav / Lála  - ko�ař, (jinak

holka pro v�echno)
2. Rambousek Petr / Rambo - ko�ař
3. Kreuz Pavel / Hurvínek - savice
4. Hudec Michal / Hudy - savice
5. Frána Jakub / Kambod�a - strojník
6. Marcel Zdeněk / Macek - strojník
7. Ma�l Rober / Robík smeták - zameták
8. Houdek Karel / Koudelka - zameták
9. Kalí�ek Vladislav / Kalich - rozdělovač

10. Tomá�ek Miroslav / Má�ek - rozdělovač
11. Jankulík Martin / Vilík - proud
12. Jankulík Tomá� / Tomolongo - proud
13. Houdek Martin / Kabát, strom zelený -

proud
14. �auer Jakub - proud
15. Kabourek Martin / Čůsa - stovky, 

�tafety

Martina Kubíková

Sbor dobrovolných hasičů Prapoři�tě

v�em čtenářům zpravodaje Kdyňsko

dodatečně přeje v�e nejlep�í v novém

roce, hodně zdraví, �těstí a lásky.



11

Roz�íření skládky 
Libkov

V závěru loňského roku proběhla 
v daném termínu kolaudace stavby �Roz-
�íření skládky Libkov�. Tato akce zahrno-
vala zatěsnění nové kazety s kapacitou 
24 000 m3 a vybudování nového zázemí pro
obsluhu provozu. Pro porovnání je na sou-
časné skládce, která je v provozu od roku
1993, ulo�eno 76 000 m3 odpadu. Náklady
na roz�íření si vy�ádaly 4 021 092,- Kč, co�
odpovídalo částce ve smlouvě s dodavate-
lem. Chtěl bych pochválit prováděcí firmu
LESING PLUS spol. s r.o. Plzeň za dodr�e-
ní termínu a kvalitní provedení stavby.
Důle�ité bylo i získání odpovídajícího jílu 
v lokalitě u Chodské Lhoty, kde do otevře-
ného zemníku bude mo�nost ukládat výko-
pové zeminy v kapacitě 2 500 m3 z probíha-
jících staveb v regionu. Na tuto akci se nám
podařilo získat dotaci z programu �PHARE
2002� ve vý�i 74% nákladů. V případě nedo-
dr�ení stanoveného termínu zde byla hrozba
nejen vrácení dotace, ale i příslu�né penále.
S ohledem na slo�itost postupu přijatých
projektů v rámci čerpání prostředků z EU
před vlastním zahájením stavebních prací to
v na�em případě nebylo jednoduché. Práce,
které jsou závislé na terénních úpravách,
provedení minerálního jílového těsnění,
polo�ení foliového těsnění včetně nutných
zkou�ek těsnosti, jsou závislé na počasí. V
na�em případě mohla být stavba zahájena a�
na konci měsíce srpna. Na�těstí pro nás byl
loňský podzim pro podobné práce velice
příznivý, a tak nedo�lo k �ádným komplika-
cím. Udr�et mo�nost nadále provozovat
ukládaní domovního odpadu na skládce
Libkov bylo jednou z priorit Sdru�ení obcí
Kdyňska. Stávající kapacita skládky je ji�
téměř naplněna a peníze vynalo�ené na tuto
akci se nám určitě vyplatí. Otevření jiné
lokality v blízkosti regionu nepřichází v
úvahu. Mo�nosti dová�et odpad na skládku
v Lazcích u Hor�ovského Týna popřípadě do
�těpánovic u Klatov tady jsou. V obou pří-
padech je poplatek za 1 tunu odpadu o 100%
vy��í a mnohem vět�í jsou i dopravní vzdá-
lenosti. Tuto kalkulaci jsme ře�ili ji� před
rokem, kdy jsme rozhodovali o nákupu
nového vozu pro Technické slu�by Kdyně.

Jan Löffelmann
starosta města Kdyně

A kdy� na závěr zazněl chorál �Narodil se Kristus Pán�, proměnil se kostel v koncertní sál.

Kostel sv. Anny v Pocinovicích lákal k náv�těvě vánočního koncertu občany z obce a okolí.
Radost, pohodu, kouzlo a poezii doby adventní přinesl do pocinovického kostela národopisný

soubor z Postřekova, mu�ský pěvecký sbor z Klenčí pod Čerchovem a zpěvačky sestry Ku�elkovy. 
V první části koncertu zněly star�í lidové vánoční písně, které zazpívali známí zpěváci a zpě-

vačky. Mu�ské hlasy střídal podmanivý soprán s hudebním doprovodem klarinetu, dud, houslí 
a basy. V druhé části koncertu si v�ichni společně s účinkujícími zazpívali na�e oblíbené koledy. 

Václav Svoboda, starosta obce Pocinovice

Vánoční koncert 

U�ITEČNÝ RYBNÍK
Z vlastního chovu ryb by se měli tě�it v Libkově. Nové vodní dílo na kraji obce tak poslou�í

hned několika účelům. Jako revitalizační zařízení, nádr� i koupali�tě.
Nádr� vybudovala během jednoho roku obec za tři miliony korun s pomocí osmdesátiprocentní

dotace. Dokončené dílo s více ne� stometrovou hrází a s jedenácti tisíci kubíky vody bylo zkolau-
dováno v závěru uplynulého roku. Rybník tak doplní jak krajinotvorně, tak i vyu�itím rekreační
zónu, která vzniká spolu s víceúčelovým sportovi�těm vedle nových domů ve směru na
Pocinovice. Čistou a nezávadnou vodu v nádr�i zaručuje nejen blízký pramen Poleňky, ale také
přítomnost �ivočichů a extenzivní chov ryb. Libkov�tí ho započali nasazením kapříků z přebytku
při výlovu obecního rybníka.                                                                                                (sh)

Úhrada za likvidaci komunálního odpadu
S platností od 1. 1. 2006 nastává povin-

nost občanům města Kdyně a obcí
Prapoři�tě a Hluboká uhradit cenu za svoz a
likvidaci komunálního odpadu. Cena byla
určena Radou města Kdyně ve vý�i 1.100,-
Kč za jednu popelnicovou nádobu.

Pro osoby pobírající starobní nebo plný
invalidní důchod a �ijící prokazatelně v
domácnosti osamoceni, bude úhrada ve vý�i
550,- Kč za jednu popelnicovou nádobu.

Tato cena 1.100,- Kč byla nastavena ji� 
v loňském roce (úleva byla ve vý�i 750,- Kč
pro osoby pobírající starobní nebo plný
invalidní důchod a �ijící prokazatelně v
domácnosti osamoceni). Pro leto�ní rok je
změna pouze v tom, �e s ka�dým, kdo
vlastní popelnicovou nádobu bude sepsána
�S M L O U V A  o úhradě za shroma�ďo-
vání, sběr, přepravu, třídění, vyu�ívání 
a odstraňování komunálních odpadů�. 
V obcích, kde nejsou popelnicové nádoby 
a je zavedena likvidace komunálního odpa-

du do velkoobjemových kontejnerů, zůstává
tato forma nadále beze změny. 

Smlouva se uzavírá v kanceláři Tech-
nických slu�eb Kdyně, kam se dostaví jeden
člen domácnosti (kromě domácností v síd-
li�tích, kde je úhrada prováděna např.  přes
Bytservis,  SBD ). Smlouva je k nahlédnutí
jak u Technických slu�eb Kdyně, tak na
Městském úřadu ve Kdyni (II. patro, dv. č.
17) a ve vývěsní skříňce na budově radnice.
Termín pro podepsání smlouvy a úhrady
ceny je do 30. 4. 2006.

Nepodepsání smlouvy a nezaji�tění likvi-
dace komunálního odpadu v souladu 
s vyhlá�kou města Kdyně č. 1/2005 bude
posuzováno jako přestupek podle přestup-
kového zákona. Kdo nemá uhrazenu plnou
sazbu ceny úhrady za loňský rok, která čini-
la rovně� 1.100,- Kč, (nebo 750,- Kč) bude
vyzván MÚ Kdyně.                                     

Soňa Spěváková, MÚ Kdyně



12

Na tradiční pochod romantickým zasně�eným krajem se vydala třicítka občanů z Pocinovic i okolí.
Cílem předsilvestrovského okruhu se tentokrát stala osada Orlovice.

Pě�í povánoční výlet do okolí je v Pocinovicích u� desetiletým zvykem, cíl se mění ka�-
dým rokem. Tradici započaly dvě, tři rodiny, postupně se přidávali dal�í občané. Loni napří-
klad putovali Pocinovičtí do Dla�ova ke kostelíku sv. Markéty. Po skončení leto�ní osmiki-
lometrové procházky na Orlovice v�echny čekal výborný gulá� a posezení v místní restaura-
ci U pytláka.                                                                                                               (sh)

Turisté skončili U Pytláka

V Kulturním domě v Pocinovicích 
v závěru loňského roku proběhly okres-
ní přebory mláde�e ve stolním tenisu. 
I přes men�í účast závodníků byly 
k vidění pěkné zápasy, které určily
nominaci na krajské přebory jednotli-
vých věkových skupin. V nejsledova-
něj�ích kategoriích, ve dvouhrách, si
tituly okresních přeborníků vybojovali -
Martin Stanček (Sokol Kdyně) v kate-
gorii dorostenců, Filip Pinker (S.
Pocinovice) ve star�ích �ácích a Ondřej
Kočka (S. Pocinovice) v �ácích mlad-
�ích. Mezi dívkami v�echny tři katego-
rie vyhrála Petra Jehlíková  z pořádají-
cího Sokola Pocinovice. Ta se stala se
�esti tituly nejúspě�něj�ím účastníkem.
Nejmlad�ím účastníkem  byl Adam
Sazama, rovně� z pořádajícího oddílu.
Poděkování za uspořádání přeborů a za
vytvoření pěkného prostředí pro v�ech-
ny zúčastněné patří Sokolu Pocinovice.  

Okresní přebory mláde�e
ve stolním tenisu

Zpo�dění se tě�ko dohání
Dovolujeme si Vás informovat o vývoji pro-

jektu Budování absorpční kapacity místních
regionálních orgánů pro řízení programů EU
na území Plzeňského kraje v období 2007-13
(zkráceně projekt BAK), který zahájil
Plzeňský kraj. Jeho úkolem je zajistit, aby
Plzeňský kraj, obce, neziskové organizace,
podnikatelé, občané a vůbec v�echny sub-
jekty, které mají zájem �ádat o finanční
podporu ze zdrojů EU, byly připraveny v
daném období 2007-2013 tyto prostředky
skutečně přijmout!

Tento projekt má stanoveno několik dílčích
cílů - prvním z nich je vytvoření tzv. zásobní-
ku projektů. Je toti� zřejmé, �e nárok na pod-
poru budou mít pouze ty projekty, které splní
přísně definovaná kritéria, spadnou do příslu�-
né oblasti podpory a budou v dostatečném
předstihu připraveny včetně v�ech potřebných
či po�adovaných analýz a studií. A předev�ím
zásobník projektů má zajistit, aby v okam�iku
vyhlá�ení dotační výzvy bylo v Plzeňském
kraji připraveno dostatečné mno�ství projek-
tů zpracovaných po věcné i formální strán-
ce tak kvalitně, �e budou mít vysokou nadě-
ji dotaci získat! Pravděpodobnost úspěchu
těch záměrů, plánů a projektů, které se u� nyní
neobjeví v evidenci BAK, se tak výrazně sni-
�uje. V současnosti je třeba vyplnit tzv.
Projektovou kartu. Formulář  a  instrukce k
jeho vyplnění Vám poskytne územní partner
Plzeňského kraje .

Územním partnerem Plzeňského kraje pro
oblast MAS Po�umaví, Su�icka i MAS Český
les je společnost  AgAkcent, s. r. o., která dlou-
hodobě spolupracuje se starosty v bývalých
okresech Doma�lice, Klatovy a Tachov.
Kontakty připojujeme. 

AgAkcent s. r. o.
Čsl. legií 
339 01 Klatovy 172
pevná linka: 376 310 957
mobilní telefony: 602 168 171, 602 168 170,

602 625 695, 723 200 460

Prodám ly�e - bě�ky délky 190 cm včetně
vázání a bot vel. 39 + hole délky 145 cm.

V�e zcela nové, nikdy nepou�ité.
Cena: 2.900,- Kč

tel. 379 731 084 nebo 728 059 419

Nejúspě�něj�í účastnicí okresních stol-
nětenisových přeborů mláde�e se stala
dvanáctiletá naděje Sokolu Pocinovice
- Petra Jehlíková. Spolu s kategoriemi
čtyřher získala celkem 6 titulů.
Po skončení mistrovství se nám svěřila
v krátkém rozhovoru.

Petro, nejprve gratulace. Jak se cítí� ?
Docela dobře (smích).

Který zápas byl pro Tebe nejtě��í ?
Asi to byl zápas s Lenkou �evčíkovou v
sobotu - hrálo se o titul v kategorii star-
�ích �ákyň.

Kolik času stolnímu tenisu věnuje� a
jaké jsou Tvé cíle ?
Trénuji v průměru třikrát týdně, pod
vedením svého otce Miroslava Jehlíka.
Ráda bych jednou hrála vy��í �enské
soutě�e.

Děkuji za rozhovor a přeji dal�í úspě-
chy.

Jan Dobiá�



13

S l u čo v á n í  půd y  
n i k o h o  n e o h r o z í
V pozemkových úpravách by letos měly

přijít na řadu Zahořany. Cílem projektu je
sjednocení rozčleněné půdy podle jednotli-
vých vlastníků tak, aby ke ka�dému úseku
byl zaji�těn přístup. �Sloučením navíc dojde
ke zhotovení penetrovaných cest, které by
obec neúměrně finančně zatí�ilo. Tato �ance
se u� nemusí opakovat,� vysvětluje celý pro-
ces starosta obce Václav Řehák. Pod patro-
nátem Pozemkového úřadu ČR a ze státních
prostředků se v�echny cesty převedou do
obecního majetku. Majitelé takzvaných spo-
lečných cest, které zaniknou, za ně obdr�í
obecní náhrady. Obavy nejsou na místě, pro-
to�e zákon nepřipou�tí �kody ani v hodnotě
ani ve výměře půdy.                             (sh)

Přes V�eruby 
po nových chodnících

Od listopadu u� mohou v�erub�tí občané
vyu�ívat chodníky, které jistě přispějí k bez-
pečněj�ímu a klidněj�ímu pohybu. Jejich
výstavba proběhla ve dvou etapách, součástí je
i nové ře�ení kři�ovatky v horní části V�erub.
Aby chodníky působily uceleným dojmem,
chtělo by  zastupitelstvo je�tě  vyře�it situaci u
prodejny Západočeského konzumního dru�-
stva v okolí pomníku Bo�eny Němcové. 

Renata Reifová

� Turistické informace o městě, okolí a mikro-
regionu Kdyňsko

� Propagační materiál
� Prodej turistické známky 
� Prodej pohlednic, turistických map, cyklo-

map, průvodců, publikací o mikroregionu
Kdyňsko

� Mo�nost zaji�tění průvodcovské slu�by
� Informace o ubytovacích a stravovacích zaří-

zeních
� Informace o vlakovém a autobusovém spoje-

ní
� Přehled kulturních, společenských a sportov-

ních akcí
� Předprodej vstupenek na akce konané info-

centrem a firmou AgAkcent
� Grafika propagačních materiálů, krou�ková

vazba
� Redakce Kdyňska - zpravodaj pro mikroregi-

on Kdyňsko
� Prohlídka Synagogy

Otevírací doba:
Po - Pá 9.00 - 12.00  13.00 - 16.00 hodin
V sezóně (duben - září)
Po - Pá 9.00 - 12.00   13.00 - 17.00 hodin
So - Ne 9.00 - 13.00
Informace:
Tel: 379 734 385
Mob.: 724 095 387
e-mail: infocentrum@kdyne.cz

Infocentrum Synagoga Kdyně
Zaji�ťuje

Autorem studie je ing. Martin Váchal

Se �umavou lze spojit řadu světců. Mezi
ty nejstar�í patří jména z konce 10. a počát-
ku 11. století - sv. Vojtěch, sv. Wolfgang 
a blahoslavený Vintíř. Trojice, která se
výrazně zaslou�ila o �íření křesťanství 
v Po�umaví. V závěru roku vznikla studie,
která tisícileté stopy světců v Po�umaví
popisuje a propojuje.  Jejím autorem je ing.
Martin Váchal, pracovník společnosti
AgAkcent.

Publikaci za půl milionu korun zpracovalo 
s výraznou podporou Evropské unie z progra-
mu Interreg město Kdyně. Dokument si ve
svém názvu nese monogram celé trojice: V +
W + V. V�ichni tři byli v podstatě vrstevníci,
které spojovaly stejné cíle, podobná poslání,
křesťanství a neúnavná činnost. Pravdě-
podobně se také znali. Nový dokument zachy-
til tisíc let staré a stále �ivé stopy jejich 
působení například v podobě legend, zasvěce-
ní studánek, kapliček a kostelíků na
Doma�licku, Klatovsku a Su�icku.

Mů�ete některá známá místa, která jsou
spojena se znakem V+W+V, připomenout?

Nejdříve se narodil v Německu Wolfgang,
který je také pova�ován za bavorského patro-
na. Několik kaplí je mu zasvěceno v okolí
Nýrska. Osudem hraničního pásma ale v druhé
polovině 20. století zanikaly. Německého 
biskupa v�ak dodnes připomíná přístupná roz-
hledna Bolfánek v Chudenicích.

Druhý z trojice, Vintíř, německy Gunter,  je
nejvíce spojován s Hartmanickem, kde jeho
jméno nese kostel, kaple i skála. Připomíná jej
i pamětní deska u kostelíka sv. Václava na
Brůdku, která popisuje Vintířovu údajnou
zradu - převedení německého vojska do Čech.
Smy�lený příběh nyní odborníci na říjnové tří-
denní konferenci zkoumáním historických
faktů vyvrátili a vyhodnotili jako převrácení
skutečností.

Ve v�erubském průsmyku se Vintířovo
jméno spojuje s Vojtěchem, který je z uvedené
trojice jediný českého původu. Svatovojtě�ská
tradice posouvá tedy trojici světců na
Chodsko.

Po�umavím ve stopách světců

Vojtěchův pobyt, stejně jako Vintířův, připo-
mínají léčivé prameny. Léčivou Vojtě�ku skrý-
vá například kaplička jak u klatovských
Chanovic, tak v Milavčích na Chodsku.
Kaplička i kostel jsou tu navíc opředeny legen-
dami o zázraku. To jsou ale jen namátkou
vybraná místa. Ve skutečnosti je so�ek, kapli-
ček, oltářů a zázračných �ivých vod nesoucí
značku V+W+V v na�em kraji mnohem více.

Kde se mohou zájemci s dokumentem,
který �kráčí� po stopách světců seznámit?

Kdyně ho vydává v pěti stech výtiscích,
mělo by se tedy dostat na v�echny obecní
úřady, kterých se týká. Úkolem studie je upo-
zornit turisty, �e při procházkách krajem se
mohou zaměřit i na jiné věci ne� na přírodní
krásy �umavského předhůří. První verze publi-
kace je připravena, nyní se s ní seznamuje
odborná veřejnost, která do ní je�tě zapracuje
své připomínky. O doplněné publikaci a její
konečné podobě pak budou zájemci v na�em
zpravodaji informováni.        Sylva Heidlerová

�kolní kuchyně bude jednou taková
Projekty pro stavební řízení na nutnou opravu kuchyně v základní �kole pro první a� pátý

stupeň hned od začátku nového roku začali chystat v Koutě na �umavě Vzhledem k mno�-
ství obědů, které se tam v současnosti vaří, je kuchyně prostorově nevyhovující.

�kolní kuchyně produkuje kolem stovky obědů denně. Při rozhodování mezi dová�ením jídel 
a vlastní vývařovnou zvítězil názor kuchyni udr�et. Kromě osmdesáti dětí se v ní stravují zaměst-
nanci úřadu i důchodci. Aby zařízení vyhovovalo hygienickým i pracovním normám, bude podle
starosty nutné místnost a� dvojnásobně zvět�it. Kromě roz�íření je třeba pořídit také nejnutněj�í
vybavení, například klimatizaci, vzduchotechniku či odsávač par. �Rádi bychom pořídili také kon-
vektomat, ale kdy� uvá�ím, �e přijde téměř na čtvrt milionu korun, není pro nás prvořadý. Důle�ité
je, aby na začátku �kolního roku, v září, byla kuchyně zkolaudovaná a v provozu,� podotkl starosta
obce Václav Duffek. Na rekonstrukci u� Kout obdr�el 300 tisíc od  kraje, jeden a půl milionu je
připraven uvolnit ze svého rozpočtu, zbytek se chce pokusit získat pomocí dotačních titulů.  (sh)



14

závod 4 Klatovy
Nádra�ní 473/3
339 01 Klatovy

tel.: 376 375 711
fax: 376 375 713

obchodní zastoupení
Doma�lice

Břetislavova 88
344 01 Doma�lice

tel./fax: 379 722 378

Napoleonské války a Kdyně 
před 200 lety

Název článku jsem trochu nadsadil, ale roku
1805 se v Evropě stalo mnoho událostí, z nich�
se mnohé dotýkaly i na�eho blízkého okolí.

Francouzský císař Napoleon Bonaparte se
ji� několik let obíral my�lenkou na vojenskou
invazi do Anglie. Angličané se v�ak díky
svému námořnímu umění dokázali dobře brá-
nit. Aby nezůstali proti Napoleonovi sami, tak
svými financemi dokázali to, �e do vojenské
koalice s nimi vstoupilo také Rakousko a
Rusko. Rakousko, hnáno vpřed my�lenkami
na odvetu Napoleonovi za prohry s ním na
boji�tích severoitalských, trochu neuvá�eně
postoupilo svými vojsky hluboko do
Bavorska. Rakouský velící důstojník, generál
Mack, v�ak podcenil mobilnost Francouzů.
Napoleonova vojska, která pod velením svých
mar�álů (např. Soult, Ney, Lannes či
Bernadotte - pozn.aut.) postupovala rychle v
kolonách z míst svých původních dislokací
proti Anglii (tzv. �Camp Bolougne� -
pozn.aut.), obklíčila rakouská vojska v okolí
bavorského města Ulmu a donutila je ke kapi-
tulaci.

A jak se tato doba dotýká na�í Kdyně?
Dovoluji si laskavému čtenáři podat je�tě
několik informací o těchto událostech. Ne
v�echna rakouská vojska kapitulovala. Zbytky
rakouských armád ustupovaly před Napo-
leonem zpět k Vídni, ji� promícháni s přispě-
chav�ími ruskými vojáky. Hlavní směr jejich
ústupu byl  údolím Dunaje, ale mnohé zbytky
Raku�anů vyu�ily k ústupu i jiné směry, např.
i přes �umavu a Český les do Čech. Tedy jistě
i přes Čerchov, V�eruby, tim i Kdyni, a dále do
Čech. 

Napoleon na pronásledování těchto zbytků
protivníka nepou�il svých hlavních jednotek,
ale pouze vyřadil jakési pomocné oddíly, pro-
to�e svými hlavními silami chtěl donutit oba
své protivníky, tj. Rusko a Rakousko, k rozho-
dující bitvě, co� se mu sice později, ale přesto
podařilo. Tato bitva se odehrála 2. prosince
1805 na Moravě západně od Slavkova u Brna,
a je známa pod zlidovělým přídomkem  jako
�Bitva tří císařů�. Historici tuto bitvu hodnotí
ze stran Napoleonovy strategie a taktického
nasazení vojsk jako jednu z jeho nejzdařilej-
�ích.

Ale pojďme zpět k na�im Chodským kra-
jům. Těmi procházela zejména francouzská
pěchota, mezi nimi bylo mnoho tzv. pě�ích
dragounů.

Z nedostatku koní to byli vojáci, jejich�
posláním byla původně jízdní slu�ba co by
vybavením a výzbrojí řazena ke středně tě�ké
kavalérii. Pro francouzské dragouny byl typic-
ký tmavě zelený frak s různým barevným
vylo�ením od různých pluků. Hlavu měli chrá-
něnou mosaznou přilbicí s vysokým hřebe-
nem, ze kterého visely koňské �íně. Bílé nebo
bé�ové kalhoty měli zastrčené do vysokých
černých kama�í nad kolena, jezdecké holínky
byly nahrazeny lehčí obuví. Svoji výzbroj 
a výstroj měli zavě�enou na bílém řemení přes
ramena, typická byla torna z telecí ků�e, černá
patronta�ka. 

Za zbraně pou�ívali jezdecké karabiny,
mnozí v�ak měli tě�ké pěchotní mu�kety,
často s nasazeným bodákem. Jejich meč měl
mosazný ko� na ochranu zápěstí.

Zajímavou uniformu měli jejich bubeníci a
muzikanti, jejich� kabátec byl v plukovní

barvě, např. červený, �lutý, oran�ový či rů�o-
vý, a měl tmavě zelené vylo�ení. Důstojníci
měli uniformy toto�né s mu�stvem, ale z lep�í
látky, knoflíky a hodnostní epolety byly ze
stříbra. Důstojník měl v�dy koně, původní
vysoké jezdecké boty a kvalitní �avli, mnohdy
i pár jezdeckých pistolí.

Velitelem francouzských pě�ích dragounů
byl generál Barraquey d´Hilliers, o jeho�
vojenských schopnostech v�ak sám Napoleon
neměl �ádné valné mínění.

I v historických pramenech po roce 1805 se
o této osobě nedovíme mnoho zajímavého. Fr.
pě�í dragouni měli mezi domácím obyvatel-
stvem �patnou pověst, mnohdy loupili a dran-
covali. Napoleon je po ta�ení v roce 1806 proti
Prusku zru�il, a dragouni potom nadále slou�i-
li jako klasická kavalérie, rozděleni do 30
pluků. 

Jinak se válečné útrapy Napoleonské doby
na�emu kraji docela vyhýbaly, za zmínku v�ak
stojí rok 1809, kdy nepoučené Rakousko opět
vytáhlo proti Napoleonovi. Přes Kdyni,
Doma�lice a Klenčí pochodovaly rakouské
sbory, zejména rakou�tí kyrysníci. Střetli se s
Francouzi u Regensburgu. Tuto epizodu
Napoleonských válek popsal a půvabně vylíčil
�ivot lidu na�eho kraje spisovatel J. �. Baar ve
své povídce �Hančí�. Z historického hlediska
mů�e být rok 1809 třeba tématem pro dal�í člá-
nek, mo�ná �e opět po 200 letech�.

Mirko Kvapil 
(Pozn. Prameny k článku autor čerpal ze své

sbírky a knihovny). 



15

Týden ly�ování 
na Hohen-Bogen

26.2. neděle, stanice lanovky Hohen Bogen,
19. 00 hod., karneval na sněhu

27.2. pondělí, Eschlkam, Gasthof zur Post,
10.00 hod., zábava v ly�ařských stopách, v
blízkosti bě�kařského centra Neurittsteig,
14.00 hod. sáňkařské závody pro hosty, 20.00
hod.,  sportovní a mláde�nický bál.

28.2., masopustní úterý, 10. 00, Gasthof zur
Post, Putování na Ostrý, náročný pětihodinový  
výstup. masopustní průvod, 14.00 hod.,
Neukirchen b. Hl. Blut

1.3., středa, Eschlkam, 10. 00 hod., Nordic-
Walking zimní krajinou
Neukirchen, 13.00 hod., Vandrování se sně�-
nou obuví, zájemci se mohou telefonicky hlá-
sit v infocentru v Eschlkamu, vstupní poplatek
5 eur, v ceně jsou sně�nice. 
Eschlkam, 17.00 hod,.Gasthof zur Post, ska-
ting a bě�kaření při večerním osvětlení

2.3., čtvrtek, Eschlkam, 10.00 hod., Gasthof
zur Post, ly�ařský výlet Českým lesem

3.3., pátek, Eschlkam, 10.00 hod. Gasthof zur
Post, Hledání sně�ného krále biatlonu, 19.00
hod. vyhodnocení týdne ly�ování a zábavy 
v chatě v Neurittsteigu.

KK uu ll tt uu rr nn íí ,,   ss pp oo ll ee čč ee nn ss kk éé   aa   ss pp oo rr tt oo vv nn íí   aa kk cc ee
Únor
5. a 6. 2. Rýzmberk, Zimní táboření,  turistic-
ká akce 

5. 2. Kdyně, Vernisá� výstavy obrazů
tachovského malíře Josefa Koutného, cuk-
rárna Mango, 15.00 hodin. Majitelé srdečně
zvou v�echny své zákazníky

11. 2. Koloveč, Kanice, Sportovní bál, v
20.00 hod.,  pořádá místní volejbalový klub, k
zábavě a poslechu zahraje pře�tická kapela
Tonic.  Je připravena bohatá tombola.

11. 2. V�eruby, ples Sboru dobrovolných
hasičů, v 20.00 hod., k zábavě a poslechu
zahraje Hájenka.

18. 2. V�eruby, Dětský ma�karní bál, od
14.00 hod.

18.2.   Koloveč, Dětský ma�karní karneval,
od 14.00, různé zábavné hry  soutě�e a disko-
téka

25. 2. V�eruby, Ples SRPD�, začátek v 20.00
hod., hraje Mastný flek.

25. 2. Chodská Lhota, Sbor dobrovolných
hasičů pořádá ma�karní průvod obcí.       

25.2. Kdyně, Velká  cena PS Safír - závody na
obří dráze, 14.00 hod., Městské kulturní stře-
disko

Březen
2.3. Kdyně, Divadlo Josefa Dvořáka "Spaste
du�e-revizor", sál kina, 19.30 hod.

4.3. Koloveč, Masopustní průvod, od 14.00
hod.

4.3. Chodská Lhota, Dětský ma�karní bál, v
sále u Strnadů

18.3. Výlet zimní krajinou, sraz: 6.45 hod.
ČD Kdyně, trasa: Bělá nad Radbuzou - Újezd
sv. Kří�e - Hostouň 6 km, turistická akce

18.3. Kdyně, Dětský ma�karní bál, 14.00
hod. hraje Trend Ma�karní bál, 20.00 hod.
hraje Trend

18.3. Kdyně, Turnaj v oblíbené hře pexeso,
pořadatel Pionýrská skupina Safír, 

25.3. Putování Chodským královstvím,
13.00 hod. od �karmanky, 13.08 hod. Kout na
�umavě, trasa: Filipova Hora - Salka - Veselá
Hora - Doma�lice 12 km, turistická akce

25. 3. Kout na �umavě, tradiční závod Běh
Koutem

Připravuje se:
Výlet ke Třem kří�ům, Kdyně - Prapoři�tě -
Starec - Kout na �umavě, 8 km, 
turistická akce. Přesný termín bude oznámen 
v infocentru.

Kino Kdyně
ÚNOR
1.2 . 17.00 LETOPISY NARNIE: LEV, ČARODĚJNICE A SKŘÍŇ (USA)
1.2. 20.00 SKLAPNI A ZASTŘEL MĚ ( ČR +VB)
3. a 4.2 20.00 V MOCI ĎÁBLA (USA)
7. a 8.2 20.00 JAK SE KROTÍ KROKODÝLI (ČR)
9. a 10.2.  20.00 KING KONG (NOVÝ ZÉLAND+USA+SRN)
14. a 15.2. 20.00 A CO KDY� JE TO PRAVDA (USA)
17. a 18.2. 7.00 HARRY POTTER A OHNIVÝ PTÁK (USA)
21. a 22.2. 20.00 DĚJINY NÁSILÍ (VB)
24. a 25.2. 20.00 MRTVÁ NEVĚSTA TIMA BURTONA (VB)
28.2 17.00 LI�ÁK RENART (LUCEMBURSKO)

JI� 5. ROČNÍK FILMOVÉHO FESTIVALU BŘEZEN 2006 MĚSÍC ČESKÉHO
FILMU
1.3. 20.00 RESTART (ČR)
3.a 4.3. 20.00 �ÍLENÍ (ČR)
7.a 8.3. 17.00 FIMFÁRUM 2 (ČR)
7.a 8.3. 20.00 JAK SE KROTÍ KROKODÝLI (ČR)
10. a 11.3. 20.00 �TĚSTÍ (ČR)
14. a 15.3 20.00 DOLBA ! (ČR)
17.3. 20.00 ANDĚL PÁNĚ (ČR)
18.3. 17.00 ANDĚL PÁNĚ (ČR)
21.a 22.3. 20.00 PANIC JE NA NIC (ČR)
24. a 25.3. 20.00 JE�TĚ �IJU S VĚ�ÁKEM, PLÁCAČKOU A ČEPICÍ (ČR)
28. a 29.3. 20.00 EXPERTI (ČR)
31.3. 20.00 RAFŤÁCI (ČR PREMIÉRA)

Přehled spojení městské hromadné Dopravy k nové nemocnici
Doma�lice, Palackého ul. - Bezděkovské předměstí - Poděbradova ul.
Doma�lice,�el.st. 7:22 8:15 12:30
Přestup
Doma�lice,Poděbradova ul. 7:25 8:18 12:33 14:45 15:49
Doma�lice, Palackého 6:15 6:45 7:35 8:33 10:55 12:48 15:00 16:05 16:34
Doma�lice, Nová nemocnice 6:17 6:47 7:37 7:52 8:35 8:50 15:02 16:07 16:36

Pečovatelská slu�ba ve Kdyni
pro v�echny star�í a zdravotně

posti�ené občany
poskytuje novou slu�bu :
dopravu osob k lékaři

(autem pečovatelské slu�by)/
den před náv�těvou lékaře
volejte na Pečovatelskou 

slu�bu ve Kdyni, 
kde si tuto slu�bu objednáte 

na tel. 379 731 388
v době nepřítomnosti 
pečovatelky vyu�ijte 

záznamník a my 
se Vám samy ozveme.

Poplatek za odvoz činí 15,- Kč
Tato slu�ba se týká příjemců

starobního, invalidního 
důchodu, zdravotně 

posti�ených, s omezeným 
pohybem.



Sdru�ení obcí Kdyňska se zapojilo do komunitního plánování.
Výsledky, které z něj vzejdou, budou pou�ity jako podklad pro řadu
důle�itých rozhodnutí v sociální oblasti. Projekt je z devadesáti procent
hrazen Evropskou unií a uskutečňován s podporou Plzeňského kraje.

Komunitní plánování je nový způsob rozvoje sociálních slu�eb.
Jde o otevřený proces zji�ťování potřeb a zdrojů. Hledání ře�ení,
která nejlépe odpovídají místním podmínkám, potřebám komunity
a lidí v ní �ijících. K účasti na přípravě plánu jsou přizváni v�ichni,
jich� se problematika týká. Odehrává se na místní úrovni a předpo-
kládá zapojení zadavatelů, poskytovatelů a u�ivatelů sociálních slu-
�eb. Hlavním cílem komunitního plánování je vytvořit takový
systém, který by zajistil jejich dostupnost pro v�echny osoby, je� se
ocitnou v nepříznivé �ivotní situaci. Zároveň je nutné, aby byla
zaji�těna kvalita slu�eb, která odpovídá potřebám obyvatel regionu.
V této fázi mohou vznikat i nové slu�by. 

Obce, které mají v tomto procesu klíčové postavení, nemohou
v�echno udělat samy. Komunitní plánování je zalo�eno na spolu-
práci a účasti různých stran. Ve zpravodaji Kdyňsko nám jde pře-
dev�ím o zainteresování v�ech současných či budoucích u�ivatelů
sociálních slu�eb. Jeliko� v prvním informačním dotazníku jsme zji-
stili, �e řada občanů si pod odborným pojmem nedoká�e představit
konkrétní slu�bu, budeme vás s pojmy nového zákona postupně
seznamovat.

Sociální slu�bou je ka�dá činnost, která pomáhá osobám překonat
jejich tí�ivou �ivotní situaci a to v takové míře, aby byly schopny �ít
důstojně, pokud mo�no ve svém přirozeném sociálním prostředí, popř.
v některém ze zařízení sociálních slu�eb.

Osobní asistence
je  slu�ba, která pomáhá osobám se sní�enou soběstačností z důvodu
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního posti�ení, jejich�
situace vy�aduje pomoc jiné fyzické osoby. Je to slu�ba terénní, která
se poskytuje v přirozeném sociálním prostředí, v domácnosti, v místě,
kde taková osoba �ije, ale i v místě, kde pracuje, nebo se vzdělává a i
v místě, kde jsou bě�né její sociální aktivity. Tato slu�ba se poskytuje
osobám, které splňují podmínky pro tento typ slu�by za úhradu.
Obsahuje tyto základní činnosti:

- Pomoc při zvládání bě�ných úkonů péče o vlastní osobu - je mnoho
úkonů, který zdravý člověk zvládá naprosto bez problémů, ale pro
osobu se sní�enou soběstačností je  obtí�né zvládnout např. ranní vstá-
vání, oblékání, chůze po bytě, na WC, do koupelny bez pomoci dal�í
osoby.

- Pomoc při osobní hygieně - jedná se o ka�dodenní zaji�tění hygieny,
kterou není schopna osoba se sní�enou soběstačností vykonávat.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Kontakt se
společenským prostředím je např. pomoc dítěti se sní�enou soběstač-
ností  zvládat situace spojené s výukou na základní, popř. střední nebo
vysoké �kole, ale i pomoc při zařazení do pracovního poměru.
Jde rovně� o slu�bu, s její� pomocí je mo�no  účastnit se různých spo-
lečenských i kulturních akcí, jejich� náv�těvu  by sama osoba se sní-
�enou soběstačností nezvládla. 

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání
osobních zále�itostí. Jde o slu�bu, která by měla být nepostradatelná
zejména pro osoby se zdravotním posti�ením mentálním, du�evním,
smyslovým, nebo kombinovaným, neboť zvlá�tě tyto osoby nejsou ve
vět�ině případů, schopny uplatnit svá práva a oprávněné zájmy, nebo
vyřizovat si své osobní zále�itosti tak, aby v konečném důsledku neu-
trpěly samy újmu.

Pečovatelská slu�ba
je jednou z nejznáměj�ích  a nejroz�ířeněj�ích sociálních slu�eb. Tato
slu�ba se poskytuje osobám, které splňují podmínky pro tento typ slu�-
by za úhradu, jak sám název vystihuje, pomáhá a pečuje o osoby se sní-
�enou soběstačností při:

- Zvládání bě�ných úkonů péče o vlastní osobu - je mnoho úkonů,
které zdravý člověk zvládá naprosto bez problémů, ale pro osobu se
sní�enou soběstačností je obtí�né zvládnout např. ranní vstávání, oblé-
kání, chůze po bytě, na WC, do koupelny bez pomoci dal�í osoby.

- Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro osobní
hygienu - jde o pomoc při ka�dodenní hygieně. Vět�ina domácností
má v koupelně vanu, do které se člověk se sní�enou soběstačností veli-
ce �patně dostává, nebo vanu nemů�e vůbec vyu�ívat. Pak by měla být
k dispozici taková slu�ba, kde je bezbariérová koupelna, ve které je
mo�no pravidelně koupat tyto osoby. Vět�inou jsou tato tzv. střediska
osobní hygieny umístěna v domovech pro seniory. Do středisek jsou

Vyjádřete se k sociálním
s lu�bám na  Kdyň sku

pak osoby, které tuto péči potřebují, dopravovány dopravními pro-
středky poskytovatele pečovatelské slu�by.

- Poskytnutí stravy nebo pomoc při zaji�tění stravy - tento druh slu�-
by je nepochybně v současné době nejznáměj�í a nejroz�ířeněj�í. Jde o
dovoz obědů a zaji�ťování nákupů. Je v�ak mo�no dovezenou stravu i
podávat, s ohledem na míru sní�ené soběstačnosti.

- Pomoc při zaji�těné chodu domácnosti. Jedná se o pomoc při den-
ních činnostech, např. umytí nádobí po jídle, vyná�ení odpadu, nebo
při týdenním úklidu, úklid podlahy, utření prachu, zaji�tění vyprání
osobního prádla, nebo povlečení a při pravidelných úkonech, např.
mytí oken.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o
slu�bu, která umo�ní osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu spole-
čenských akcí, ale mů�e jít i o doprovod na různá zdravotní vy�etření
apod.

Tísňová péče
je nepřetr�itá slu�ba, která se poskytuje pomocí hlasové (telefonu) nebo
elektronické (pomocí počítače) komunikace s osobami, které jsou vysta-
veny stálému riziku ohro�ení zdraví nebo �ivota a nejsou schopny si
samy, svými silami, zajistit pomoc jinak.  Pokud  jsou vytvořeny přízni-
vé podmínky pro poskytování této slu�by, pak je mnohdy poskytována
jako součást  např. pečovatelské slu�by, nebo osobní asistence. Cílem
tísňové péče je poskytnout nebo zprostředkovat pomoc ka�dému, kdo
tuto slu�bu vyhledá. Slu�ba se poskytuje za úplatu.

Průvodcovské a předčitatelské slu�by 
mohou být poskytovány jako součást jiných slu�eb osobám se zdravot-
ním posti�ením a seniorům, jejich� schopnosti jsou sní�eny věkem nebo
zdravotním posti�ením v oblasti orientace nebo komunikace. Slu�bu
mohou vyu�ívat např. osoby, které ztrátou zraku ztratily schopnost kon-
taktu se společenským prostředím a nejsou schopny si samy zajistit své
oprávněné zájmy a obstarat si osobní zále�itosti.Tato slu�ba mů�e být
součástí jiných slu�eb. Slu�ba se poskytuje za úplatu.
Obsahuje tyto základní činnosti: 
- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o

slu�bu, která umo�ní osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu spole-
čenských akcí a setkání s ohledem na stupeň sní�ené soběstačnosti

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí. Jde o slu�bu, která by měla být nepostradatel-
ná zejména pro osoby se zdravotním posti�ením mentálním, du�evním,
smyslovým, nebo kombinovaným, neboť zvlá�tě tyto osoby nejsou ve
vět�ině případů schopny uplatnit svá práva a oprávněné zájmy nebo
vyřizovat si své osobní zále�itosti tak, aby v konečném důsledku neu-
trpěly samy újmu.

Podporované bydlení 
tato terénní slu�ba se poskytuje osobám se sní�enou soběstačností z
důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního posti�ení,
včetně du�evního onemocnění, jejich� situace vy�aduje pomoc jiné
fyzické osoby.
Slu�ba se poskytuje za úplatu.
Jak název vypovídá, podporuje  osoby v jejich přirozeném prostředí tím,
�e jim poskytuje 
- Pomoc při zaji�tění chodu domácnosti. Jedná se o denní činnosti,

např. umytí nádobí po jídle, vyná�ení odpadu, nebo při týdenním úkli-
du podlahy, utření prachu, zaji�tění vyprání osobního prádla, povleče-
ní a při pravidelných úkonech, např. mytí oken.

- Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti. Touto pomocí, která
spočívá hlavně v nácviku různých úkonů a osvojování si takových
dovedností, které umo�ňují zvládat bě�né �ivotní situace, získávají
osoby schopnost  uspokojovat a rozvíjet své individuální potřeby.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o
slu�bu, která umo�ní  osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu spole-
čenských akcí a setkání s ohledem na stupeň sní�ené soběstačnosti.

- Sociálně terapeutické činnosti. Slu�by jsou poskytovány s cílem
nalézt nejvhodněj�í ře�ení sociální situace a naučit osoby s posti�ením
zvládat překá�ky, pokud mo�no vlastním ře�ením a vlastními silami.

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí. Jde o slu�bu, která by měla být nepostradatel-
ná zejména pro osoby se zdravotním posti�ením mentálním, du�evním,
smyslovým, nebo kombinovaným, neboť zvlá�tě tyto osoby nejsou ve
vět�ině případů schopny uplatnit svá práva a oprávněné zájmy nebo
vyřizovat si své osobní zále�itosti tak, aby v konečném důsledku neu-
trpěly samy újmu.



Odlehčovací slu�by 
jsou slu�by terénní, ambulantní, nebo pobytové a poskytují se osobám
se sní�enou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění
nebo zdravotního posti�ení, o které je jinak pečováno v jejich přiroze-
ném sociálním prostředí a o které ji� pečuje fyzická osoba. Cílem je
umo�nit nezbytný odpočinek a regeneraci sil pečující fyzické osobě.
Slu�ba se poskytuje za úplatu.
Skutečnost, �e se zvy�uje  věk seniorů, kteří  mnohdy  potřebují pomoc
svých blízkých nebo jiných osob, dává předpoklad, �e slu�by bude vyu-
�ívat stále více pečujících osob.
Slu�ba obsahuje  základní činnosti: 
- Pomoc při zvládání bě�ných úkonů péče o vlastní osobu - je mnoho

úkonů, který zdravý člověk zvládá naprosto bez problémů, ale pro
osobu se sní�enou soběstačností je obtí�né zvládnout např. ranní vstá-
vání, oblékání, chůze po bytě, na WC, do koupelny bez pomoci dal�í   
osoby.

- Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní
hygienu - jde o pomoc při ka�dodenní hygieně. 

- Poskytnutí stravy nebo pomoc při zaji�tění stravy - poskytnutí stra-
vy a pomoc při jejím podávání. 

- Poskytnutí ubytování v případě pobytové slu�by - pokud v místě,
kde osoba se sní�enou soběstačností �ije, není mo�no zajistit slu�by,
které jsou vzhledem ke zdravotnímu stavu potřebné, je mo�no vyu�ít
pobytu v některém ze zařízení sociální péče, kde jsou soustředěny
slu�by zaji�ťující komplexní péči.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o
slu�bu, která umo�ní osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu spole-
čenských akcí a setkání s ohledem na stupeň sní�ené soběstačnosti.

- Sociálně terapeutické činnosti - tyto slu�by jsou poskytovány s cílem
nalézt nejvhodněj�í ře�ení sociální situace a naučit osoby s posti�ením
zvládat překá�ky, pokud mo�no vlastním ře�ením a vlastními silami.

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí. Jde o slu�bu, která by měla být nepostradatel-
ná zejména pro osoby se zdravotním posti�ením mentálním, du�evním,
smyslovým, nebo kombinovaným, neboť zvlá�tě tyto osoby nejsou ve
vět�ině případů schopny uplatnit svá práva a oprávněné zájmy, nebo
vyřizovat si své osobní zále�itosti tak, aby v konečném důsledku neu-
trpěly samy újmu.

Centra denních slu�eb
V těchto specializovaných  centrech se poskytují ambulantní slu�by oso-
bám, které mají sní�enou soběstačnost z důvodu chronického onemoc-
nění nebo zdravotního posti�ení, jejich� situace vy�aduje pomoc jiné
fyzické osoby. Cílem je posílit soběstačnost a samostatnost těchto osob. 
Slu�ba se poskytuje za úplatu. Obsahuje tyto základní činnosti:
- Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu - jde o pomoc při bě�né hygieně v průběhu pobytu. 
- Poskytnutí stravy nebo pomoc při zaji�tění stravy - jedná se o

poskytnutí stravy během pobytu, případně pomoc konzumaci, zaji�tě-
ní dodr�ování pitného re�imu apod.

- Výchovné vzdělávací a aktivizační činnosti - jsou zaměřeny na zapo-
jování do sociálních aktivit odpovídajících věku i zdravotnímu posti-
�ení. Např. se v těchto centrech učí zvládat, s ohledem na zdravotní
stav, denní úkony potřebné pro prodlou�ení soběstačnosti (zvládání
oblékání, samostatné konzumace stravy apod.). Rovně� je kladen
důraz na komunikaci, která je velice důle�itá, neboť tím, �e se zacho-
vává popř. obnovuje schopnost komunikace, je mo�no poskytovat
v�echny sociální slu�by při zachování lidské důstojnosti. 

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Umo�ní
osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu společenských akcí, ale
mů�e jít i o doprovod na různá zdravotní vy�etření apod.

- Sociálně terapeutické činnosti jsou poskytovány s cílem nalézt nej-
vhodněj�í ře�ení sociální situace a naučit osoby s posti�ením zvládat
překá�ky, pokud mo�no vlastním ře�ením a vlastními silami.

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí. V centrech denních slu�eb pomáhají uplatňo-
vat práva i zájmy osob, které jsou zde umístěny a pomáhají jim vyři-
zovat i jejich osobní zále�itosti.

Denní  stacionáře
Tato slu�ba se poskytuje ambulantně osobám, které mají sní�enou
soběstačnost z důvodu věku  nebo zdravotního posti�ení a osobám s
chronickým du�evním onemocněním a osobám  ohro�eným u�íváním
návykových látek, jejich� situace vy�aduje pravidelnou  pomoc jiné
fyzické osoby.

V denních stacionářích  jsou vět�inou senioři, kteří �ijí v přirozeném
sociálním prostředí, ale osoba, která o ně pečuje v odpoledních hodi-
nách, večer a během  sobot a nedělí je mimo bydli�tě.
Slu�ba se poskytuje za úhradu. Obsahuje tyto základní činnosti:
- Pomoc při zvládání bě�ných úkonů péče o vlastní osobu - je mnoho

úkonů, který zdravý člověk zvládá naprosto bez problémů, ale pro
osobu se sní�enou soběstačností je obtí�né zvládnout např. ranní vstá-
vání, oblékání, chůze po bytě, na WC, do koupelny bez pomoci dal�í
osoby

- Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro ka�doden-
ní osobní hygienu 

- Poskytnutí stravy - jedná se o poskytnutí stravy během pobytu,
popřípadě pomoc při její konzumaci, zaji�tění dodr�ení pitného re�imu
apod

- Výchovné  vzdělávací a aktivizační činnosti jsou zaměřeny na zapo-
jování do sociálních aktivit odpovídajících věku i zdravotnímu posti-
�ení. Např. se v těchto stacionářích  učí zvládat, s ohledem na zdra-
votní stav, denní úkony potřebné pro prodlou�ení soběstačnosti (mů�e
se jednat o zvládání oblékání, samostatné konzumace stravy apod.).
Rovně� je v těchto centrech kladen důraz na  komunikaci, která je veli-
ce důle�itá, neboť tím, �e se zachovává popř. obnovuje schopnost
komunikace, je mo�no poskytovat  v�echny sociální slu�by při zacho-
vání lidské důstojnosti. 

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Jedná se o
slu�bu, která umo�ní osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu růz-
ných  společenských akcí a setkání s ohledem na stupeň sní�ené soběs-
tačnosti

- Sociálně terapeutické činnosti jsou poskytovány s cílem nalézt nej-
vhodněj�í ře�ení sociální situace a naučit osoby s posti�ením zvládat
překá�ky, pokud mo�no vlastním ře�ením a vlastními silami.

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí.
V denních stacionářích pomáhají uplatňovat práva i zájmy osob, pobý-
vajících v těchto zařízeních a pomáhají jim vyřizovat i jejich osobní
zále�itosti

Týdenní  stacionáře
V týdenním stacionáři se poskytují pobytové slu�by osobám, které mají
sní�enou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního posti�ení, s
chronickým du�evním onemocněním a ohro�eným u�íváním návyko-
vých látek, jejich� situace vy�aduje pravidelnou  pomoc jiné fyzické
osoby. V těchto zařízeních jsou např. senioři během týdne, ale na volné
dny se vracejí do svého přirozeného prostředí, kde o ně pečují příbuzní. 
Slu�ba se poskytuje za úhradu. Obsahuje  tyto základní činnosti:
- Poskytnutí ubytování -  je zaji�těno ve specializovaných zařízení.
- Poskytnutí stravy - jde o poskytnutí stravy během pobytu, popřípadě

pomoc při její konzumaci, zaji�tění dodr�ení pitného re�imu apod.
- Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro ka�do-

denní osobní hygienu 
- Pomoc při zvládání bě�ných úkonů péče o vlastní osobu - je mnoho

úkonů, který zdravý člověk zvládá naprosto bez problémů, ale pro
osobu se sní�enou soběstačností je obtí�né zvládnout např. ranní vstá-
vání, oblékání, chůzi po bytě, na WC, do koupelny apod. bez pomoci
dal�í osoby.

- Výchovné vzdělávací a aktivizační činnosti - je zaměřena na zapojo-
vání do sociálních aktivit odpovídajících věku i zdravotnímu posti�e-
ní. Např. se v těchto centrech  učí zvládat, s ohledem na zdravotní stav,
denní úkony potřebné pro prodlou�ení soběstačnosti (mů�e se jednat o
zvládání oblékání, samostatné konzumace stravy apod.). Rovně� je v
těchto centrech kladen důraz na komunikaci.

- Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím umo�ní
osobě se sní�enou soběstačností náv�těvu společenských akcí a setká-
ní s ohledem na stupeň sní�ené soběstačnosti.

- Sociálně terapeutické činnosti - tyto slu�by jsou poskytovány s cílem
nalézt nejvhodněj�í ře�ení sociální situace a naučit osoby s posti�ením
zvládat překá�ky, pokud mo�no vlastním ře�ením a vlastními silami.

- Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarává-
ní osobních zále�itostí.
V denních stacionářích pomáhají uplatňovat práva i zájmy osob, pobý-
vajících v těchto zařízeních a pomáhají jim vyřizovat i jejich osobní
zále�itosti.




